
PIRMAISLATVIJASNACIONĀLO

KARASPĒKU VIRSPAVĒLNIEKS
PULKVEDIS OSKARSKALPAKS











Pulkvedis O. Kalpaks.
1919. gada Rudbāržu muižā



ED. VIRZA

PIRMAIS LATVIJAS NACIONĀLO

KARASPĒKU VIRSPAVĒLNIEKS

PULKVEDIS OSKARS KALPAKS

A. PRANDES

MĀKSLINIECISKAIS lEKĀRTOJUMS UN VĀKS

IZDEVUŠI PULKVEŽA KALPAKA PIEMINEKĻA KOMITEJA MEIRANOS

UN SAVIENĪBA «PULKVEŽA KALPAKA BATALJONS" RĪGA



„Latvju Kultūras" spiestuve Rīgā, Tērbatas ielā 15/17



Pirmais Latvijas nacionālo

karaspēku virspavēlnieks

pulkvedis Oskars Kalpaks





Piemineklis pulkvedim O. Kalpakam Visagalas kapsētā, Meirānos

Veidojuši un izstrādājuši granītā K. Zāle un A. Dzirkals



Piemineklis
pulkvedim
O.

Kalpakam
Visagalas
kapsētā,

Meirānos

Veidojuši
un

izstrādājuši
granītā
K.

Zāle
un

A.

Dzirkals



9

Ievadam

Ikviens mūsu dienu cilvēks, kam Dievs devis iespēju sakarīgi

izteikt savas domas, nekavējas nodot ļoti bargu spriedumu par

latviešu tagadējo sabiedrību un viņas tikumiem. Vadošām per-

sonām pārmet patriotisma trūkumu un vislielāko savtīgumu, sa-

biedrībai dzīšanos pēc baudām un lētām izpriecām. Saka, ka

tiek ievērotas visas intereses, izņemot tās, kuras saistās ap mūsu

valsti un viņas tālāko pastāvēšanu.

Bet stāvoklis nav tik pesimistisks, ne arī tik lielas bezcerības

pilns, kā daudziem liekas. Ir kāds teiciens, gudru cilvēku sacīts:

„Manta pazaudēta — nekas nav pazaudēts, gods pazaudēts —

daudz pazaudēts, dūša pazaudēta — viss pazaudēts". Un taisni

tās nekad nava trūcis latviešu tautai. Tautas enerģijai nepiemīt

slaids skrējiens. Viņa līdzinās tām upēm, kuras tālu ceju tecē-

damas te pazūd mežos, te noslēpjas apakšzemēs, lai tad vēlāk

iemirdzētos pie kādā apvāršņa. Putojoša, simts ūdens kritumos

sasisdamās kara laikā, ar visu piedzīvojumu romantismu ap-

dvesta, latviešu enerģija mūsu dienās ieguvusi rāmu ikdienas

plūdumu. Šis allažības jūgs daudziem izliekas smags, uz priekšu



10

iešana par lenu un gandrīz neredzamu un tapec, lai iegūtu jaunu

sparu der apmeklēt senos avotus, no kuriem celies viss musu

nacionālais spēks.
*

Šādu atjaunotu iedvesmu darbībai un jaunām cīņām mums ar-

vienu var dot ideja, ar visu spilgtumu izteikta kādā spēcīgā per-

sonībā, kura apliecinājusi savu ticību viņai ar savām asinīm. Par

tēviju izlietās asinīs slēpjas nemirstības galvojums un neiznīk-

stošs gars arvienu runā no viņām. Tauta mīlē tādu cilvēku un

tic viņam, ar laiku apvīdama viņu ar zelta leģendām. Viņš top

par simbolu, par nācijas vienības kalēju, un ikreizes jaunus ie-

ročus savām nākošām cīņām tauta atrod viņa darbības zvēro-

jošā smēdē. Ja tautai šādu varonīgu personību nav — tad viņa

ir zuduse.

Mēs, latvieši, varam būt lepni uz saviem varoņiem. Bieži vien

nezināmi viņi izkaisīti visos mūsu zemes stūros. Bet pāri visiem

nesenā kara viesuļu plosītā laikmetā paceļas vientulīgs pulk-

veža Oskara Kalpaka tēls. No ārienes viņš bij neievērojams,

tāds, kādi bij tūkstošiem citu latviešu cilvēku, kuri pārstaigā

savu zemi, iedami pakaļ nodilušajiem arkliem. Viņš uzņēmis to-

mēr no saviem senčiem par mantojumu lielu morālisku krietnību,

nesalaužamu uzticību savam pienākumam. Bet šī iekšējā čaula

slēpa sevī brīnišķīgu entuziasmu. Laikmeta vēji pieskārās viņam

izplēsdami līdz galam vaļā viņa spārnus. Visi ticēja viņa lido-

jumam un tie, kas Latvijai bij palikuši uzticami, lipa ap viņu kā

bites ap bišu māti, kad jaunais Latvijas spiets pacēlās gaisā, lai

dotos no Rīgas uz Liepāju un iesāktu no turienes tautas atsva-

bināšanu.

Bet lai pilnīgi varētu saprast Kalpaka darba lielo nozīmi un iek-



11

šejo vērtību mums jāpārceļas uz senajiem priekškara gadiem, kad

vēl nebij Latvijas un viņas daudzināšanas, kad latvieši gadu

simteņu naidu dzīti mira tūkstošiem, vienkārši tāpēc, ka vācietis

bij uzbrucējs. Še lēnām iesāka pacelties pie apvāršņa arī Kal-

paka zvaigzne, lai pārklejodama daudzas krievu frontes, apstā-

tos uz visiem laikiem kā morāliska stāvzvaigzne pāri savas dzim-

tenes, Latvijas laukiem.





13

Kalpaka bērnība un dzīves gaita

līdz pasaules kapam

„Ja tu gribi dzejnieku saprast, tad nostaigā uz viņa zemi", skan

kāds vecs Ģetes teiciens. Un tiešām, ik viena gara parādība, ik

viena personība vislabāki izprotama, ja mēs viņu aplūkojam,

ņemdami vērā vietējos apstākļus, kuros tie radušies. Cik augsti

koks arī neiesniedzas debesīs — arvienu, pat viņa vissīkākā la-

piņā, mēs redzam tās zemes iespaidu, no kuras viņš cēlies.

Kā tas ir ar dzejniekiem un māksliniekiem, tas ir arī ar kara vī-

riem. Viņu temperaments, viņu īpatnējie taktiskie paņēmieni,

viņu maniere, ar kādu tie atrisina sarežģītos kauju uzdevumus

arvienu izskaidrojami caur cilts savādībām, caur to ļaužu rak-

sturu, kuros viņiem nācies jau no mazotnes darboties.

Kā izprast, kāpēc mūsu ievērojamākie stratēģi un kaujas virs-

nieki ir vidzemnieki? Tas kļūs viegli saprotams, ja mēs ņemam

palīgā vēsturi un vēstures karti. Viņa mūs noved Vidzemes un

arī Latgales īpatnējos apstākļos. Prof. Fr. Baloža un E. Brastiņa

pētījumi par vecajiem latviešu pils-kalniem mums daudz ko no-

skaidro. Ja nu pēc šiem pētījumiem konstruējam seno latviešu

kara kartes, tad redzam Vidzemi veselu pils-kalnu rindu ielenktu.

Veselām joslām viņi stiepjas gar visu Vidzemes ziemeļu un au-

strumu nomali. Viena daļa no viņiem vērsta pret Igauniju, bet



14

lielākais un biezākais tīkls pret Krieviju. Un tiešām, Vidzemes

un Latgales latvieši jau kopš vēstures tumsā pazūdošiem laikiem

veduši nemitīgas cīņas pret šīm divām frontēm. Ar to arī izskai-

drojas vidzemniekiem iedzimtais kareiviskais gars un viņu se-

višķa mīlestība pret militāro profesiju.

Arī pulkvedis Oskars Kalpaks ir cēlies no šāda kareivīga, se-

nām un nemitīgām cīņām bagāta apvida, kur nepārtrauktā rindā

stiepjas seno latviešu apcietināto piļu rinda, sākot no Igaunijas

robežām līdz pat Daugavai. Še kareivīgie instinkti pie veco vid-

zemnieku, mūsu dienu pēcnācējiem, daudzmierīgāki kļuvuši, bet

nākot kara apstākļiem, vidzemnieki allaž pierādījuši savas

militārās spējas un iedzimtie talanti parādās no jauna. Nostai-

gājot Kalpaka dzimtenē, mēs nonākam purvainā un lieliem

egļu mežiem bagātā apvidū. Nepārredzami viņi stiepušies, pie-

pildīdami gaisu ar savu drūmo šņākoņu no apvāršņa uz apvārsni,

cauri Latgalei, savienodamies ar nebeidzamajiem Krievijas me-

žiem. Vilku gaudošana še bija dzirdama sniegainajās ziemas

naktīs. Te pa slepeniem meža ceļiem uz saviem ātrajiem zir-

giem senos laikos zagušies krievu sirotāji, un ne mazumu asi-

ņainu sadursmju un kauju noticies pie vecā Visagalas pils-kalna,

senā cietokšņa, uz kura zemes, ļoti skaistā vietā, tagad pace-

ļas Meiranu pagasta skola.

Apgabals ir pilns visādu nostāstu un teiku, bet viņas pamazām

izzūd līdzi lielajiem mežiem, kur arvienu atskan cirvju cirtiens.

Bet viens nostāsts ir uzglabājies. Tas ir stāsts par Kalpaku

dzimtenes māju Liepsalnieku izcelšanos. Te jāpiezīmē, ka viss

šis apvidus ir diezgan zems un pavasaros viņu viscauri applu-

dina melnacainā Aiviekste caur purviem un mežiem vīdamās.



15

Pastāv kads nostāsts par Liepsalas, Kalpaka dzimtas maju di-

bināšanu.*)

Senos poļu virsvaldības laikos Borkovas muižas īpašnieks uzaici-

nājis Meiranes muižas īpašnieku medībās. Viņas sākušās no

agra rīta un izsalkušie mednieki ilgojušies pēc labas maltītes.

Meiranes muižas īpašnieks licis sagatavot pusdienu par katru

cenu un viņa izdevusies slaveni. Briežu un stirnu gaļa, bagātīgi

slacīta jauniem vīniem darījusi uz viesiem un sevišķi uz Latgales

muižnieku pacilājošu iespaidu. Maltīte norisinājusies uzkalnā, kas

bijis apaudzis ar ozolu un liepu mežu. Lielā sajūsmā Borkovas

muižnieks atdāvājis visu šo uzkalnu Meiranu muižniekam, caur

to arī izskaidrojas, ka šis četrkantīgais zemes stūris tāli iespie-

žas bijušās Vitebskas guberņas daļā. Šis paaugstinājums manāmi

atdalās no apkārtējām vietām un pavasaros, kad Aiviekste applu-

dina apkārtējos purvus un pļavas, viņš paceļas līdzīgi salai

lielajā ūdeņu plašumā.

Šajā paaugstinājumā nometināti zemnieki, kuri še uzcēluši mājas,

nosaukdami tās par „Liepsalu", ņemot vērā še augošās liepas

un paaugstinājuma salasveidīgo stāvokli pavasara plūdu laikā,

kas nākuši no Aiviekstes citreizējās gultnes.

Šis uzkalnis bijis bagāts visādiem lietas kokiem, kurus zemnieki

izlietojuši būvēm un citām vajadzībām, no liepām darinādami

laivas braukšanai pa Aivieksti un pavasara paliem. Liels bijis

jauno līdumnieku darbs, nolīžot vecos meža milzeņus un arvienu

vairāk paplašinot klajo apvārsni.

*) Ziņas par Kalpaka dzimteni un biogrāfiskie dati ņemti no A. Prandes sa-

vāktiemmateriāliem.



16

Šīs mājas tad nu ar ir Kalpaka dzimtas mājas un še viņš dzimis

vēsturīgā, no vecu laiku kaujām skanošā apgabalā.

Pulkveža Kalpaka dzimtas raksti sakas no astoņpadsmitā gadu

simteņa pēdējā gadu desmita.

1795. gada revizijas listēs jau minētas Liepsalas mājas ar 12

iedzīvotājiem, 5 vīriešiem, 7 sievietēm. Ļaužu skaitīšanas listēs

Kalpaka dzimtas vārds viņās minēts kā viens no pirmajiem.

Baznīcas grāmatās*) šī ģimene no 1801. gada vienmēr apzīmēta

zem „Kalpacis" vārda. Vārds Kalpaks, domājams aiz pārpratuma,

parādās tikai 1825. gadā, un paliek uz visiem laikiem. 1789. gadā

Liepsalas mājas skaitījušās pie Visagala pagasta piederīgas,

kurš bijis pieskaitīts Lubānas muižai, un kāda tagad kā atse-

višķas vienības nav, bet tas ir tikai kā novads Meiranu pagastā.

Stingri morāliski uzskati valdījuši šajās mājās un ģimenē. Tas

arī citādi nemaz nevarēja būt tajos tālajos laikos, kur debesis

bij latviešiem vienīgs atbalsts lielajā beztiesības jūrā, kura viņus

apņēma no visām pusēm. Latvieši saprata, ka viņiem jācīnās

pret diviem ienaidniekiem — dabu un kungiem un tāpēc viņiem

bija vajadzīgs daudz darbīgu roku. Ar reliģiskiem un sabiedri-

skiem motiviem arī izskaidrojas, ka toreizējās ģimenes bija ļoti

daudzzarainas. Jo citādi latvieši arī nevarēja piepildīt savu zemi,

kuru reizām galīgi no iedzīvotājiem iztukšoja mēri un briesmīgi

ienaidnieku iebrukumi. Dažreiz pēc tādām katastrofām bij ve-

seli pagasti, kuros nebij gadiem ilgi sadzirdama neviena cilvēka

balss. Dieva labvēlīgs skatiens pavadījis latviešus cauri gadu

simteņiem, jo kā lai citādi viņi būtu spējīgi uzturēt neaizskārtas

*) Skat. valsts archiva Lubanische Kirchen Buch IV. sējumu 61. lpp.



O. Kalpaks pēc ministrijas skolas beigšanas



O. Kalpaka dzimtene — Liepsalas mājas Meirānu pagastā

Visagalas pagasta skola, kur O. Kalpaks baudījis pirmmācību



17

savas tautas robežas, kādas viņas nodibinājās kopš nezināmiem

laikiem.

Daudzzaraina bija arī Kalpaka ģimeņe. 1822. gadā dzimušam

saimniekam Jānim Kalpakam, kurš precējies divas reizes, bija

divpadsmit bērnu. Vienam viņa dēlam Pēterim, kurš dzimis

1850. gadā un arī ir divas reizes precējies, bijuši divi dēli un

viena meita. Vidējais bērns dzimis 1882. gada 6. janvārī un tas

bijis Oskars Kalpaks, nākošais pulkvedis un pirmais Latvijas

nacionālā karaspēka virspavēlnieks.

Oskara Kalpaka turpmākais liktenis šo dzimšanas vietu padara

ļoti simbolisku un nozīmīgu. Viņš dzimis uz vecās latviešu stra-

tēģiskās robežas, kur kopā sajaukušies zemes dziļumā guļ tik

daudz latviešu un krievu karotāju kauli.

Oskars Kalpaks aug savas dzimtas mājās kā atjautīgs žirgts un

vesels zēns. Tas, ko viņš vispirms ap sevi redzēja bija darbīga

lauku dzīve, lēna, stūrgalvīga un neatlaidīga. Apkārtējās dabas

pievilcīgums, dzejiskā un senatnības pilnā Aiviekste, egļu meži,

kuri šņāca kā lieli ūdeņi vētras laikā un žūžoja kā nomocītu

garu žēlabas vieglā vējā, teikas un nostāsti, garajos ziemas va-

karos ratiņam dūcot, neļāva zēna dvēselei notrulināties. Bieži

viņu redzēja Sauku purva malā uz liela akmeņa sēžot un vēro-

jam padebešus, kā viņi vēja nesti un rietu zelta šķēpu caurdurti

drāzās pāri mežu galiem. Viņš še arī, dažus gadus vēlāki mini-

strijas skolā iedams, mīlēja vijoli spēlēt, visādas meldijas no vi-

ņas izvilinot. Šim akmenim, viņa bērnības un jaunības sapņu

pjedestālam, bija kļūt par viņa mūžīgās slavas pjedestālu da-

žus gadu desmitus vēlāki. Tak brīnišķīgi dzīvē sasaistās sā-

kums ar beigām. Cik augsti arī neuzlidotu no lingas izsviests



18

akmens — galu galā viņš nokrīt atpakaļ uz sava dzimtā lauka.

Desmit gadus veco Oskaru Kalpaku nodod Visagalas pagasta

skolā, kura atrodas ļoti skaistā vietā. Vienā pusē viņai aizvijas

pļavu zilganajos miglājos pazūdoša Aiviekste, bet otrā Visagalas

pilskalns un Visagalas kapi ar vecu, latvisku, sūnām noaugušu

kapliču. Šim malienas apgabalam, kura vidū auga Kalpaks, pie-

mīt savāda, neizskaidrojama burvība. Vislabāki viņu izteicis

dzejnieks Antons Austriņš kādā dzejolī:

Kur ozoli Aiviekstes klaja

Vēl spēcīgi žuburo,

Tur senatne aizmirstajā

Uz akmeņiem vakaro.

Guļ kapkalni ozolu ēnā

Ka zemes svēts noslēpums,

Tik Aiviekstes straumē lēnā

Skan sendienu vēstījums.

Gauž stabule vienmuļi sēri,

Grūts dzirdas tur tautas mūžs,

Un klausās meži un veri,

Ko stabulnieks krēslā pūš.

Pagasta skolā Oskars Kalpaks noiet kārtīgi trīs ziemas. Viņš

piesavinās ļoti ātri uzdotās mācības un drīz vien tiek par

„primu," kuram jāuzrauga pārējie.

Nobeidzis pagasta skolu, Kalpaks iestājas Lubānes ministrijas

skolā, kuras kursu beidz pēc trijiem gadiem. Še viņš nāk tuvās

attiecībās ar matēmatikas skolotāju Pasīti, pie kura ņem arī vi-

joles stundas. Mīlestība uz šo instrumentu viņu pavada visur

visu mūžu un pat pozicijās viņš nevar aizmirst mūzikas kaislību.



19

Pēc draudzes skolas beigšanas Kalpaks jau ir pieaudzis jau-

neklis, kuram jāsāk domāt par savu nākotni, par sliedēm, kādās

ievirzīt savas dzīves nākošās gaitas. Viņš vēl ir pilns nenoteiktu

sapņu. Šī sapņainā nenoteiktība rodas tāpēc, ka Kalpakam trūkst

līdzekļu izglītības tālākai turpināšanai. Ne visai auglīgā Liep-

salas zeme neienesa tik daudz, lai Oskars Kalpaks būtu varējis

savu izglītību turpināt netraucēti. Viņš domā kļūt par mācītāju

vai dakteri, bet tas bijis pilnīgi neiespējami, jo sparu, kura vi-

ņam netrūka, vajadzēja pastiprināt ar naudu.

Trīs gadus pēc draudzes skolas beigšanas, viņš nostrādā tēva

mājās, nesdams visur sev līdz savu nodomu un sapņusmagonastu.

Nejaušs gadījiens viņu izrauj no šās nenoteiktības. Viņam ir

tēva brālis, Juris Kalpaks, policijas iecirkņa uzraugs Varšavā.

Par Juri jāsaka kādi vārdi, jo viņa dzīves stāsts ļoti raksturo

kā Kalpaka ģimenei iedzimto neatlaidību, tā arī latviešu smago

censību. Pēc karaklausības beigšanas viņš top Varšavā par po-

licijas kārtībnieku, bet viņu neapmierina šis apakšnieka stā-

voklis. Viņš cer tikt augstāki. Bet pārāk maz laika atliek poli-

cijas kārtībniekam priekš mācīšanās. Un lūk, vēlās nakts stundās

kad ielās maz gājēju, viņš savā sarga vietā stāvēdams mācās uz

ielas laterna gaismā un beidzot panāk savu, noliek otrās šķiras

brīvprātīgā eksāmenu un tiek par iecirkņa uzraugu.

Šis krustēvs Juris nu ierodas Liepsalā un še sastopas ar

savu sešpadsmit gadus veco brāļa dēlu Oskaru Kalpaku.

Notiek plaša izrunāšanās par Oskara nākotni. Juris Kalpaks

viņam dod padomu iet to pašu ceļu, kuru gājis viņš, nolikt otrās

šķiras savvaļņieka eksāmenu, lai varētu iestāties kara dienestā.

Šis priekšlikums pārgroza Oskara Kalpaka nodomus par daktera



20

vai mācītāja karjeru, un nostrādājis trīs gadus tēva mājā pie

lauku darbiem, viņš dodas uz Pleskavu, lai noliktu otrās šķiras

savvaļņieka eksāmenu. Pirmo reizi Oskaram, vēl gluži jaunam,

nākas izlidot no dzimtas ligzdas, lai izmēģinātu savus spārnus

nākamiem skrējieniem.

Pleskavā lielākā dala eksāmenu tiek spīdoši nolikti, bet kad tu-

vojas ģeometrijas eksāmens, Oskaram Kalpakam uznāk lielas

šaubas. Viņš it kā nejūtas pietiekoši stiprs šajā priekšmetā.

Izgāšanās cauri eksāmenā varēja būt liktenīga viņa tālākai gai-

tai, viņu varēja nepieņemt nākošu gadu, ja viņam vienreiz ir izgā-

jis greizi. Un notiek ļoti interesants gadījiens, kas raksturo dziļi

pašu Kalpaku: viņš atsakās no tālākas eksāmenēšanās, lai saga-

tavotos vēl labāki. Tāds Kalpaks bij arī dzīvē un tāds arī kara

laukā. Nekādu gājienu viņš neuzsāka, pirms nebij skaidri ap-

svēris un izpētījis visus apstākļus. Kareivja cienīgs vilciens!

Tikai patiesa faktu apsvēršana un iztirzāšana ir visīstākā sekmju

nodrošinātāja. Tāds ir arī latviešu zemnieks. Viņš iet lēniem un

apsvērtiem soļiem, pa priekšu izmēģinādams tilta stiprumu, pirms

dodas viņam pāri.

Kalpaks sava plāna izvešanu atliek uz vienu gadu un tad brauc

pāri Uralu kalniem uz Irkutsku, un šoreiz viņa gājiens top vai-

ņagots kārotām sekmēm: viņš eksāmenu noliek. 1903. gadā viņš ie-

rakstās par savvaļnieku četrdesmitā Kolivanas pulkā. Še viņš pa-

liek līdz 1905.gadam, pabeigdams stingro mācības komandu un ar

lielu pacietību un izturību nesdams visas kareivja dzīves grūtības.

Tā paša gada zeptembrī Kalpaks iestājas Irkutskas kara skolā,

kuru nobeidza kā viens no labākiem virsniekiem. Pēc tam viņš

tiek ieskaitīts Kostromā stāvošā 103. Pultuskas kājnieku pulkā.



21

Kad nu mēs apskatam šo Kalpaka dzives laikmetu tad redzam,

ka viņš gājis parasto latviešu censoņa ceļu. Simtiem zemnieku

jaunekļi darīja to pašu. Ne ilgas pēc vieglas dzīves spieda viņus

uzņemties gaitas, kuras tiem bieži nebij pa spēkam. Tie bija

baigie sabiedriskie un politiskie apstākļi, vācu virsvaldība mūsu

zemē, kura aizsprostodama visas ejas, kas veda uz augšu, lika

tiem meklēt sev balstus ārpus dzimtenes. Šo jūgu uzņēmās

stiprākie un sparīgākie, stiprākie starp šiem arī sasniedza

mērķi. Tā nodibinājās dabīga izlase, garīgi spēcīgāko pulks, kas

Krievijā veica arvienu ievērojamus darbus.

Nekādas sevišķas, acīs krītošas īpašības pie Kalpaka šinī laik-

metā vēl neparādās un arī nevarēja parādīties, jo talants nāk

redzams tikai neatkarīgā darbībā, kur vajadzīga personīga ini-

ciative un izdomas spējas. Tas, ko Kalpaks redzēja ap sevi

Volgas provinces pilsētā bij vienmuļīga garnizona dzīve, kura

rībēja kā kārtīgi uzvilkts pulkstens, nepielaizdama nekādas in-

dividuelas svabadības.

Bet viena lieta Kalpaku atšķīra no visiem pārējiem virsniekiem.

Viņš cenšas ar visiem gara un miesas spēkiem novest līdz aug-

stākai pilnībai tās īpašības, kuras tiek prasītas no virsnieka.

Viņš katru brīdi ir par sevi nomodā, nekad neizlaiž sevi no ro-

kām, redzēdams savā virsnieka gaitā ne tikai amatu, bet savu

sirds lietu.

Ja nepārtraukti būtu turpinājušies miera laiki, Kalpaks, gadiem

ejot, būtu lēnāk kāpis augstāk pa dienesta trepēm, nobeigdams

akadēmiju un sasniegdams cienījamus stāvokļus. Vecs un ne-

spēcīgs palikdams viņš būtu nomiris gultā ģimenes vidū, kā no-

mirst simtiem apdāvinātu virsnieku, kuriem miera laiki nedod



22

pietiekoši labvēlīga gaisa, lai viņu zvaigznes uzliesmotu spoži

un paliktos nenorietošas pie nācijas debesīm.

Viena no Kalpaka visraksturīgākām īpašībām bij viņa dziļā re-

liģiozitāte. Aiziedams no tēva mājas, viņš to bij paņēmis sev

līdz kā vislielāko mantojumu. No sākuma tā viņam bij instink-

tīva un it kā neapzinīga, bet vēlāk tā pārvērtās noteiktā atziņā —

fatalismā. „Bez Dieva ziņas ne mats nekritīs no galvas," šī doma

viņā bij dziļi nogulusies. Tas viņu noveda pie lielas bezbailības

un tur, kur citi iztrūcinājās un drebēja, viņš gāja droši, nekur ne-

zaudēdams savu aukstasinību. Tā ir neatsverama īpašība

kareivim. Tā nu izskaidrojas viņa pārsteidzošā drošība kaujas

laukos. Viņš ticēja savai zvaigznei, savam iepriekš nolemtam

liktenim.

Šis liktens viņu veda pa līkumainu, bet ļoti nozīmīgu līniju. Viņš

tam lika iziet cauri visām lielā kara šausmām, it kā šķīstīšanas

ugunij, pirms tas viņu nolika pie lielā, tēvijas armijas or-

ganizēšanas darba. No pirmā acu uzmetiena tas liekas visai pa-

rasti, bet lielu nozīmi mēs atrodam, kad ieskatāmies tuvāki no-

tikumu sarežģītajās lapās.



23

Oskars Kalpaks Kostromā un

lielajā pasaules karā

Vispārēja mobilizācija Kalpaku pārsteidz Kostromā, kur viņš jau

103. Pultuskas kājnieku pulkā bij mācības komandas virsnieks.

Kara vēji kā norautās lapas pūš kareivus uz vakariem, uz mai-

nīgajām frontēm. Šo karavīru vidū ir arī Oskars Kalpaks un vi-

ņam lemts darboties tajā frontē, kura vērsta pret austriešiem.

Miera laika dzīvē cilvēks savu īsto dabu allaž mēdz paslēpt zem

dažādām maskām. Bieži vien gadiem cilvēki var nodzīvot bla-

kus viens otram bez kā tie zinātu, kas slēpjas cilvēka dvēselē

zem ārējas vīrišķības, pieklājības vai varonības maskas. Bet

cilvēks viss nāk redzams nelaimē, postā, kritiskos brīžos, kad

viņam jānostājas vaigu vaigā ar likteni.

Kostromā dzīvodams, Kalpaks draudzīgi bij sastapies ar daudziem

virsniekiem, bet pēc dažām, frontē pārlaistām kaujām, viņa at-

tiecības pret tiem bija mainījušās. Viņš tajos bij pārrēķinājies,

noturēdams viņu ārējo uzstāšanos, viņu žestus par tikumiem.

Tur, kur viņš cerēja atrast drošsirdību un pienākuma apziņu,

viņš redzēja vienīgi bailību un nolaidību.

Cik ļoti šī pienākuma apziņa viņā bij attīstīta, liecina viņa pulka

biedrs Kostromā ģenerālis Goppers. Kādu rītu viņš to sastapis ātri

steidzoties atpakaļ uz dzīvokli. Jautāts par tādas pēkšņas prom-



24

aiziešanas cēloņiem, viņš paskaidrojis, ka ieradies divpadsmit

minūtes par vēlu uz apmācībām. Viņš turējis par labāku pa-

sniegt pulka komandierim ziņojumu, ka ir slims, nekā dot ka-

reivjiem sliktu piemēru ar savu nokavēšanos.

Savā intimā dzīvē viņš nevienam nav ļāvis ieskatīties. Tikai

dažu reiz kādas tikko jaušamas skumjas viņu mākušas, no ku-

rām zināmā dzīves laikā nav svabads neviens cilvēks.

Savās attiecībās ar kareivjiem viņš asi atšķīries no krievu virs-

niekiem. Prasīdams no padotiem nopietnu pienākuma iz-

pildīšanu, viņš bijis tiem netikai priekšnieks, bet arī pamācītājs

un padomdevējs dažādās dzīves likstās un darīšanās. Kareivji

bieži griezušies pie viņa pēc padomiem ne tikai garnizona, bet

ari mājas dzīvē. Bieži vien dienestu beiguši, tie rakstījuši viņam

vēstules no savām sādžām visattālākās Krievijas guberņās.

Allaž viņš kopā ar kareivjiem sarīkojis braucienus pa Volgu vai

atkal kopā ar viņiem sacenties dažādos vingrošanas paņēmienos.

Viss tas uzturējis ziedošā stāvoklī viņa veselību, kuru jau bez

tam bija norūdījusi ilga nodarbošanās ar lauku darbiem tēva

mājās.

Kalpaks savā virsnieka dzīvē nebij nekāds allažības cilvēks.

Viņš mīlēja pamatīgu skaidrību visos jautājumos, ātrāki nelik-

damies mierā, pirms nebija ieguvis noteiktu jēdzienu par visu to,

kas viņu interesēja. Ģenerālis Goppers šajā ziņā par viņu izsa-

kās sekoši: „Viņš bija darbinieks, kurš augstāki par visu stāda

sava dienesta pienākumu un kurš apzinīgi izpilda visus virsnieka

uzdevumus, kādu pūļu un upuru tie no viņa arī neprasītu. Man

atmiņā daži gadījumi, kur visu virsnieku uzmanība pievērsās

viņam pie taktisko uzdevumu atrisināšanas uz kārtēm. Šie darbi



O. Kalpaks 1903. g.



O. Kalpaks kā junkurs



O. Kalpaks kā junkurs ar tēva brāli Juri (pa kreisi)

un brāli Kārli (stāv)



Pēteris Kalpaks. pulkveža O. Kalpaka tēvs

Pulkveža O. Kalpaka dzimta Meirānos 1927. g.



25

miera laikā bija novārtā, uzdevumi tika izpildīti šabloniski un

lielais vairums virsnieku sajuta pie tam tikai garlaicību, lūko-

dami ar dažādiem iemesliem tikt no viņiem vaļā. Bet Kalpaka

apzinība ar to nespēja samierināties, vairākas reizes viņš uzsāka

karstus strīdus ar grupu vadītājiem, kad tie nolaidības un slin-

kuma dēļ pielaida aplamus un neapdomātus atrisinājumus. Dažreiz

rezultāti bij tādi, ka grupa, kurā piedalījās Kalpaks, aizrāvās no

kāda viņa ierosināta jautājuma un nosēdēja pie šī darba tāli pāri

noteiktam laikam.

„Kam vairāk dots, no tā vairāk arī tiek prasīts." Tā tas bij arī

ar Kalpaku. Ar savu apzinību un neatlaidību viņš piegrieza sev

uzmanību un tika jau pirmajos virsnieka dienesta mēnešos no-

dalīts mācības komandā, kurā tika prasīts visakurātākais un in-

tensīvākais virsnieka darbs.

Rakstura lielā vienkāršība parādījās arī viņa privātā dzīvē.

Savas istabas viņš mēdza iekārtot solīdi un ar gaumi. Tur nebija

nekā lieka un salasīta. Visur valdīja patīkams un apgarots dai-

ļums, spartanisks un vīrišķīgs. Kalpaka vienīgā kaislība, kas

viņu izkliedēja pēc grūtajiem dienesta darbiem, bija vijoles spēle.

Viņam tikās stundām ilgi improvizēt visdažādākās fantāzijas,

kurās viņš visu pasauli aizmirsa. Kaut kas bērnišķīgs dziļi

slēpās viņa rakstura pamatos. Un šis bērnišķīgums viņam varbūt

deva iespēju iet mierīgi un neuztraukti stāvēt pretī ienaidnieka

lodēm, kur citi svaidījās un zaudēja pašsavaldīšanos. Tas var-

būt arī ir tā noslēpuma atrisinājums, kas viņam ar drošu sirdi,

daudz gadus vēlāk lika uzņemties jaunās latviešu armijas orga-

nizācijas un vadīšanas darbu, lika to apzēģelēt ar savām asinīm

un pēc tam ieiet uz visiem laikiem tautas leģendā.



26

Visas šīs augšā aprakstītās īpašības Kalpakam nebija no ārienes

pieņemtas, viņas sastādīja visu viņa būtību un nebij no viņa šķi-

ramas. Tās bija latviskās rāsas īpatnības, kuras dzīves pieredzē-

jumi, militāras studijas un dziļas pārdomas bija tikai stiprinājuši.

Un ka tas tiešām tā bij, pierāda Kalpaka kaujas dzīve pozicijās

zem ienaidnieka uguns viskritiskākos brīžos.

ledomājaties ap sevi un pār sevi nemitīgu granātu kaukšanu un

sprāgšanu, neredzamu šauteņu un ložu metēju ložu sīkšanu,

viesulainu griešanos, saraustītu miesu gabalus, nāvi, ikkatru

acumirkli klātbūdamu un katru brīdi nākošu no neredzama

ienaidnieka, iedomājaties visu to un jūs sapratīsat, cik lielai va-

jaga būt virsnieka pašsavaldīšanai, attapībai un aukstasinībai,

savai cilvēcīgās cieņas apziņai, lai uzturētu kārtību un izdalītu

saprātīgas pavēles zaldātiem, kuru miesas piepilda drebuļiem

un sejas apklāj ar bālumu līdz pat zvaigznēm dimdošā dzelzs un

uguns auka.

Kalpaks ne bridi nezaudēja savas metodiskas un apsverošas

spējas, lai cik nikna arī kauja neplosītos.

Reiz no franču frontes pārvestie vācieši gāja uzbrukumā pret

pulku, kurā dienēja arī Kalpaks. Labākā pieeja pulka pozicijām

bija ieleja, kuru aizsargāja Kalpaks ar saviem ložmetējniekiem.

Trīs dienas vācieši lauzās uz šejieni un ikreizes bez panākumiem.

Beidzot viņi šo iecirkni sāka apšaudīt vairāk stundas no vietas

ar smagiem lādiņiem, dodamies pēc tam uzbrukumā. Kad lielākā

daļa zaldātu bij vai nu ievainoti, vai apsisti, ložmetēji sabojāti,

Kalpaks personīgi šaudams no sava ložmetēja noturējis pozī-

cijas.

Ka viens mazs vīna piliens spej nokrāsot sārtu veselu udeņa



27

glāzi, tā arī kara laikā viena cilvēka, un sevišķi virsnieka morā-

liskā krietnība un pienākuma apziņa spēj darīt lielas lietas un

pacelt slavu tur, kur citādāki būtu bijis kauns. Ir gadījums, kad

Kalpaka dūšība un attapība izglāba veselu diviziju. Ļoti pārlie-

cinoši un redzami atstāsta šo gadījumu ģen. Goppers*).

„Pēc divu dienu ilgas grūtas kaujas pie Dobliskas ciemata, pulks

nakti bij atvests divizijas rezervē, pie kam bataljons, kurā bij

Kalpaks, apmetās sādžā „Zaļā pils", verstes astoņas aiz pozicijas.

Kalpakam bija uzdots vadīt apsardzību uz austrumiem no šīs sā-

džas, kur bij mežains apgabals. Izstādīdams aizsargus, Kalpaks

ieraudzīja tuvojamies vācu ķēdi. Noturēdams to par nelielu vācu

izlūku partiju, kura nejaušā ceļā bij nokļuvuse mūsu aizmugurē,

Kalpaks bez kavēšanās ar viņam palikušo pusrotu pārgāja uz-

brukumā un atklāja uz vāciešiem uguni. Atspiedis sākumā vā-

ciešus kādu gabalu atpakaļ, Kalpaks redzēja, ka pie vāciešiem

pienāk jaunas un jaunas ķēdes un pārliecinājās, ka tās nav vis

izlūku partijas, bet veselas karaspēka daļas, tikai nevarēja no-

teikt viņu lielumu, jo viss tas notikās mežā. Tad Kalpaks, nosū-

tījis bez kavēšanās ziņojumu uz pulku, pats ar rotu, ieņemdams

retā ķēdē izdevīgu krauju mežā, sāka aizstāvēties. Vācieši tur-

pināja uzbrukumu, apiedami Kalpaka rotu no spārniem, kāpēc

Kalpakam vairākas reizes nācās mainīt savas pozicijas. Tā rī-

kodamies viņš atturēja vācu uzbrukumus uz trim stundām, kamēr

pienāca uz šo vietu viss pulks. Tad notika kauja, kurai bija mil-

zīga nozīme.

„Karaspēka daļas, kuras stāvēja mums pa labi, bij atstājušas

*) K. Goppers — Krusttēvs Oskars. Lētas izd. Rīga.



28

savas pozicijas mums par to nepaziņodamas. Aiz divizijas rajona

bij divi lieli purvi. Starp šiem purviem josla ar cietu grunti,

vienīgais ceļš priekš visas divizijas atkāpšanās. Ja vāciešiem

būtu izdevies ieņemt šo defilē — tad divīzijai atkāpšanās būtu

nogriesta."

Tādā kārtā Kalpaka attapība izglāba no gūsta veselu diviziju.

Kāda cita kauja 17. septembrī 1915. gadā ir spīdošs piemērs Kal-

paka lielajai akurātībai. Uzbrukumam, kurā dalību ņēma div-

desmit pulki, bija sākties četros no rīta. Viss šajā uzbrukumā

atkarājās no saskaņotas rīcības. Bet no visiem uzbrūkošiem

pulkiem tikai trīs bija izpildījuši noteiktā laikā savu uzdevumu,

bez sevišķiem zaudējumiem, sekodami ātruma un nejaušības prin-

cipam, ielauzdamies ienaidnieka pozicijās. Vissekmīgāki bij dar-

bojusies Kalpaka rota, tālu ieskriedama ienaidnieka pozicijās.

Šajā kaujā visi aculiecinieki apbrīnoja Kalpaka lieliskās kaujas

virsnieka īpašības — viņa izveicību un enerģiju, suģestējošās

spējas, atronot zaldātos kārtību viskritiskākajos kaujas momen-

tos. Par šo kauju Kalpaks izpelnījās augstāko balvu — Svētā

Jura ordeni.

Pēc tam Kalpaks vēl ņēma dalību daudzās kaujās, bet tagad jau

Krievijas dienvidus frontē, kurp tiek aizsūtīts viņa pulks. Tur

viņš vada bataljonu, 1917. g. tiek iecelts par pulka komandieri.

Bet drīz vien viņam sākās cita cīņa tikai ne ar vāciešiem, bet ar

lieliniekiem. Šī cīņa viņam ir visgrūtākā, jo viņam nākās atteik-

ties no daudziem ticējumiem. Viņam galīgi zūd paļāvība uz

krievu vadošo inteliģenci, uz visu krievu tautu, ar kuru, apstākļu

spiests, viņš bij sasaistījis savu likteni.

Būdams līdz galam uzticīgs savam kareivja pienākumam, viņš



29

izglābj no kauna pulka karogu, aizved viņu uz Kostromu un no-

dod to muzeja glabāšanai. Daudzas virsnieku organizācijas vēl

sapņoja par cīņu ar lieliniekiem, bet Kalpakam šajā ziņā vairs

nebij nekādu ilūziju.

Tā viņš viegli nokratīja no kājām krievu zemes smiltis, bet spriegi

tam turējās pie papēžiem latviešu zemes smiltīs, kuras tas jau

bērnībā bija minis. Viņam nāca atmiņā tēva māja, viņas skaid-

rais pagalms, visa viņa tauta, kura bij iesākuse savu vislielāko

cīņu. Pilns nenoteiktu sapņu un neiztēlojoša entuziasma viņš

gāja uz to blāzmu, kura ausa pie Baltijas jūras. Viņš tur redzēja

it kā kādu zīmi pamirdzam, kura apžilbināja Romas imperatoru

kristīgās ticības pirmajos laikos: „Caur to tu uzvarēsi".

Un tiešām, savu darbību Krievijā viņš nobeidza cīnīdamies ar

lieliniekiem, bet atjaunoja viņu Latvijā, stāvēdams jauno pulku

priekšgalā, kur viņu nolika nezināmais ģēnijs, kas vada mūsu

tautas likteņus.

Gadiem ilgi tāli projām no Latvijas dzīvodams, viņš nebij manījis,

kādas dziļas pārveidības notikušas latviešu tautā. Attapusies no

briesmīgā 1905. gada, Latvija lēnām sāka atraisīt savus spārnus.

Viņas intelektuālie spēki savienojās, jaunās idejas viņu apstaroja

mākslā un literatūrā un ekonomiski viņa attīstīja tādu varu, kā

vēl nekad. Viņa līdzinājās varenam kokam, kas plaši izplēta

savus zarus uz visām pusēm un viņa paēnā dzīvoja laimīgi ļaudis.

Karš kā liels cirvis noskanēja pie šī koka saknēm, likdams vi-

ņam nodrebēt līdz pat galotnei. Vienā mēnesī, kā pārpildīts

trauks izlija gar visām ceļmalām latviešu bagātība, bet viņas va-

ronība pamodās. Krievi negribēja un nevarēja tāļāki cīnīties

un kad Kalpaks ieradās Latvijā, viņš atrada viņu visu zem



30

vāciešu varas, izpostītu un pazemotu. Vai gadu simteņu posta

stāsts taisījās atkārtoties? Vai latviešu nesenais entuziasms,

viņu materiālais un garīgais spēks bija izsīcis? Uz to atbildi

dod Kalpaka darbība un viņa personība. Uz īsu laiku pazuzdams

no visiem kara lauku apvārkšņiem, viņš parādās atkal, bet tagad

jau kā Latvijas valsts kara spēku priekšgalā stāvošs karavīrs.

Kas būtu Kalpaks bez šī sava dzīves laikmeta? Augsti apdāvi-

nāts kaujas virsnieks, kura vārds būtu pazudis lielajā krievu

virsnieku pulkā. Nonācis Latvijā, viņš uzkāpa skatuvē, kura at-

radās paaugstinātā stāvoklī. Viņa stāvēja acumirklī visas pa-

saules acu priekšā. Ļoti uzmanīgi skati sekoja visam, kas še

notikās, un ikviena balss vai žests atrada plašu atbalšu.

Liktenis še Kalpaku noveda mūsu tautas visbaigākajā brīdī. Uz

pēdējo cīņu saķērās latviešu zemes vecu vecie apdzīvotāji ar

ienācējiem vāciešiem. Kalpakam bij lemts būt lavīnes iesā-

cējam, kura no sākuma lēni, bet tad arvienu ātrāki veldamās

apglabāja zem savām drupām ir veco feodālo kārtību, ir viņas

balstītājus.

Tā allaž vēsturē notiekas, kad laikmeti nonāk savos krustceļos.

Dzīvo kāds vienkāršs cilvēks, pats nenojauzdams, ka dziļi ap-

slēptu viņš nes sevī kādu dievišķīgu uguni. Vēstures vēji aizskar

viņa pieri un sirdi un neizturami viņš sajūt sevī šouguni degam.Viņš

pieceļas, dodas burzmā, kur viņa ir vislielākā, rada chaosā cen-

tru, cietu zemi ap sevīm un aizraudams ar savas darbības pie-

mēru un iedvesmu visu tautu, top par jauna laikmeta iesācēju

un dibinātāju.

Bet pirms viņš stājas pie sava jauna pienākuma izpildīšanas,

viņš gribēja pieskārties tam zemes stūrim, no kura viņš bija cē-



31

lies. Še viņu gaidīja bērnības un pirmās jaunības laika atmiņas

un viņu senču kapu vietas. It kā senlatviešu varonis Nameitis,

kurš, stādamies pie savas tēvijas atsvabināšanas, vispirms gāja

uzklausīt savu tēvu domas, tā arī Kalpaks līdz ar viņu varēja

sacīt:

Tos gribu izjautāt, pie zemes licis ausi,

Kas nāves pagalmos jau pastaigājas gausi.

Un tā no izjukušās Krievijas, pēc ilgiem svešumā pavadītiem

gadiem, viņš atkal atgriezās savās mīļās Aiviekstes ielejās.



32

Lielnieku iebrukums. Kalpaks —

jaunās Latvijas armijas

organizētājs

1918. g. rudens Latvijā rādīja ļoti bēdīgu ainu ik vienam, kurš

savu tēvu zemi mīlēja. Lielniecisks bij krievu karaspēks pēc

Rīgas krišanas. Vidzemē saimniekodams, viņš neatzina it ne-

kādas varas un likumības pār sevi. Laupīšanas kārie krievu

zaldāti lauzās iekšā pilīs un būdiņās, un kapsētās, meklēdami

visur pēc apslēptām mantām. Ko viņi nevarēja nolaupīt, to viņi

sadauzīja un sadedzināja. Viņu atkāpšanās atstāja līķus visās

ceļmalās.

Vēl grūtāks kļuva stāvoklis, vāciešiem ienākot. Slepkavības uz

laiku mitējās, privātos ganvairs neapdraudēja, bet latviešu tautas

nodomiem vāciešu uzvara pārvilka strīpu pāri. Vāciešu nākotnes

plāni, spriežot pēc viņu rīcības Kurzemē, bij nāvi nesoši. Tie

vairs nebija vecie krievi, tie bij sistēmatiskie, neatlaidīgie vā-

cieši, kuri taisījās atsavināt lielāko daļu no saimnieku zemes,

lai uz viņām nometinātu vācu kolonistus.

Notikumi gāja savu noteikto gaitu. Divi lieli spēki neatturami

strādāja Latvijas labā. Tie bij sabiedroto uzvaras rietrumu frontē

un latviešu jaunās inteliģences, kā arī viņas politiķu neatslab-



Pulkveža O. Kalpaka vijole

Pulkvedis O. Kalpaks privātā ģērbā



O. Kalpaks kā krievu armijas podporučiks



O. Kalpaks 1915. g.



O. Kalpaks aiz paša stieptā drāšu žoga lielajā pasaules karā, 1916. g.



33

stoša Latvijas patstāvības propaganda. Šī propaganda jau sākās

1917. gadā pēc krievu lielās revolūcijas. Kā katrai ievērojamai

idejai, tā arī Latvijas neatkarības domai bij jāpārdzīvo zināmas

attīstības stādijas. Sākumā to domāja kā valsti Krievijas federa-

tīvā republikā. „Brīva Latvija brīvā Krievijā" — tas bij latviešu

nacionālistu ceļš 1917. g. Šo prasību vēl aizstāvēja Ķijevā noti-

kušā tautas kongresā latviešu priekšstāvis, nelaiķis ārlietu mi-

nistrs Zigfrids Meijerovics. Bet reiz atmodusies latviešu nacio-

nālā apziņa gribēja iet līdz galam.

Jau 1917. g. atskanēja atsevišķas domas, ka Latvijai jābūt pat-

stāvīgai un neatkarīgai valstij. Maskavas avīze „Dzimtenes At-

balss" un Latvju Nacionālās Kareivju Savienības dienas laik-

raksts „Laika Vēstis" prasīja Latvijas neatkarību. Bet līdz ko

nodibinājās Krievijā lielinieku diktatūra, prasība pēc neatkarīgas

valsts kļuva ne tik vien par visu politiķu un inteliģences prasību,

bet visas tautas kategorisku vēlēšanos.

Latvijas patstāvības galvenā cīnītāja līdz valsts pasludināšanai

un Latvijas Tautas Padomes nodibināšanai bij 1917. g. 17. no-

vembrī Valkā nodibinātā Latviešu Pagaidu Nacionālā Padome.

Viņa pirmā ievadīja vajadzīgos sakarus ar vadošām antantes

valstīm.

Tūdaļ sapulcējās Latvijas politisko partiju priekšstāvji, lai lemtu

par to stāvokli, kas radies. Nolēma sastādīt tautas pagaidu

priekšstāvniecības iestādi — Latvijas Tautas Padomi, kura stā-

jās agrākās Latviešu Nacionālās Padomes vietā. Kad Tautas Pa-

dome bija sastādīta, 18. Dovembrī 1918. g. svinīgi tika pasludi-

nāta neatkarīgā Latvijas republika. Jauna valsts kā brīnums

pacēlās pie pasaules apvāršņa.



34

Bet Latvijas pārbaudījumu laiks ar to vēl nebij beidzies. Viņš

tikai iesākās un viņai bij jāpievieno daudz savu dēlu pie jau

zemē gulošiem, pirms tā varēja sacīt: „Es valdu".

Pēc Versaļas miera līguma, vācu armijai bij tiesība tik ilgi uz-

turēties Latvijā, kamēr nenoorganizējas pašas Latvijas karaspēks.

Bet šo uzlikto pienākumu vācieši izlietoja par labu gluži poli-

tiskiem mērķiem. Viņi kavēja latviešu iestāžu organizēšanos

un ja viņi no kāda apgabala izvācās, tad saziņā ar lieliniekiem,

kuri tiem sekoja uz pēdām.

Pagaidu valdībai nebij ne naudas, ne ieroču. Uz Apsardzības

ministrijas uzaicinājumu pilsoņiem — organizēties, atsaucās Zie-

meļvidzeme un Rīga.

Tāds bija vispārējais politiskais un iekšējais stāvoklis Latvijā,

kad 1918. gada rudenī viņā atgriezās pēc ilgām klaidām un neiz-

devībām pulkvedis Kalpaks. Viņš bij no sākuma nodomājis atpū-

sties, strādājot jau jaunībā pazīstamos zemes darbus sava tēva

mājā. Bet tēvijas liktenis, lielais patriotisms viņam tomēr neļāva

paliktvienaldzīgam. Lieliniecisma mēris izplatījās arīLatgalē. Kal-

paks, tāpat kā Krievijā, tā arīMeirāņos organizē pretlielinieciskas

sapulces, bet viņa patriotiskā un biedinošā balss neatrod nekādu

atbalšu. Viņu vienkārši nosvilpj. Tā tad viņam arī Latvijā nācās

piedzīvot vilšanos. Viņš atmet visam ar roku un novembra mē-

nesī dodas uz Rīgu, nenojauzdams, ka iet pretī savas dzīves vis-

slavenākam cēlienam un arī tikpat slavenai nāvei.

Toreizējais virsleitenants Viktors Dāle ar dziļu iejušanos un

pārliecinošu skaidrību mums tēlo toreizējo Kalpaku un savu

tikšanos ar viņu.

~1918. g. decembra mēneša pirmās dienas, kad lielinieki jau bij



35

iebrukuši Ziemeļu Vidzemē, Rīgā steidzīgi strādāja roku rokā

Apsardzības ministrija un Latvju kareivju nacionālā savienība.

Tika vākti kopā visi uzticamie kareivji, galvenā kārtā virsnieki.

Man tika uzdots no Apsardzības ministrijas ģenerālštāba uzmek-

lēt pulkvedi Kalpaku, kurš bij ieradies no Lubanes Rīgā. Dabūju

zināt, ka pulkvedis Kalpaks apmeties Central viesnīcā. Nogāju

turp. Pēc pieklauvējuma mani ielaida istabā. Viņā atradās divi

virsnieki, abi pēc ārēja izskata spriežot vidējā vecumā. Agrāk

nekad netiku redzējis Kalpaku. Abi virsnieki izskatījās samērā

jauni. Es nezināju, kurš no viņiem vecākais, lai pēc parašas

sasveicinātos papriekš ar vecāko, jautāju pēc pulkveža Kalpaka.

Kad iepazināmies <— es izteicu Ģenerālštāba priekšlikumu —

lūgumu ierasties Apsardzības ministrijā.

Mans pirmais iespaids no pulkveža Kalpaka bija: viņš ārēji

atgādināja sevišķi stipru un norūdītu cilvēku, kas paradis

panest visas karavīra grūtumus. Kājnieku virsnieka tīps,

vienkāršs un labsirdīgs, bez tās ārējas elegances un spo-

žuma, kas bieži piemita kavalerijas un artilērijas virsniekiem.

Viņa stāvs bija kareivisks, taisna gaita, kustības noteiktas, lēnas,

bez lieka žesta. Pirmā acumirklī man uzkrita viņa jaunums,

kurš parastos kara apstākļos nesakrīt ar tādu, samērā augstu

dienesta pakāpi, kā pulkvedis. Tūlit manī arī izgaisa šis uzskats,

jo es ieraudzīju uz mundiera Jura ordeņa kavaliera dzelten-

melno nozīmi.

Izpildījis man uzlikto pienākumu, es ardievojos no abiem virs-

niekiem nedomādams, ka turpmāk man iznāks strādāt īsu brīdi

kopā ar Kalpaku. Pēc dažām dienāmmēs satikāmies atkal Ap-

sardzības ministrijā.



36

Uz Apsardzības ministra pavēli 11. decembrī uz Cēsīm nobrauca

tā sauktais Vidzemes apsardzības Apgabala stabs ar pulkvedi

Apini priekšgalā. Eeizē ar pulkvedi Apini brauca arī pulkvedis

Kalpaks, šo rindiņu rakstītājs, kā štāba vecākais adjutants un

citi štāba virsnieki. Minētā štāba uzdevums bija organizēt ze-

mes apsardzību Vidzemē pret iebrukušiem lieliniekiem. Cēsīs

toreiz jau bija pa dajai saorganizējusies pazīstamā Cēsu rota.

Bet šie spēki vēl bij par daudz niecīgi priekš nopietnas preto-

šanās lieliniekiem. Pulkvedim Kalpakam tika uzdots izdarīt

priekšdarbus atbalsta punkta organizēšanai pie leriķu stacijas.

Šis punkts bij svarīgs kā dzelzsceļa mezglu punkts.

Tā kā atkāpjošās vācu karaspēka daļas bij jau paspējušas iz-

postīt tiltus un dzelzsceļus uz Vecgulbenes līnijas, tad nevarēja

vairs sagaidīt no šīs puses ātru lielinieku virzīšanos un leriķu

stacijas svarīgums atkrita. Kalpaks sabija divas vai trīs dienas,

noskaidrodams vietējos apstākļus un orientēdamies par ienaid-

nieku. Šo uzdevumu viņš izpildīja viens pats.

Pēc divām vai trim dienām pulkvedis Kalpaks ieradās Cēsīs, kur

atradās štābs, šeit man nācās tuvāk iepazīties ar rakstura cil-

vēku pulkvedi Kalpaku. Atceros, ka pulkvedis Kalpaks uzņē-

mās lielu izlūkošanu ar nedaudz cilvēkiem. Bij jāapbrauc divi

simts verstes liels apgabals, izzinot pretinieka līnijas un spēkus.

Pulkvedis Kalpaks izpildīja šo grūto un riskanto uzdevumu ar

apbrīnojamu pacietību un izturību, ievākdams vērtīgas ziņas.

Man toreiz uzkrita pulkveža Kalpaka nesatricināmā pacietība un

nosvērtība. Viņa militāros uzņēmumos valdīja vislielākā apdo-

mība, savienota ar apķērību. Ar šīm dārgām īpašībām viņš uz-



O. Kalpaks Rīgā, 1918. g. decembrī (no labās puses otrais)

un brāļiRubuļi



Atkāpšanās no Jelgavas 1919. g. 5. janvārī

Studentu rota Ventas krastos



37

reizi ieguva Cesu rotas uzticību. Personīgas sarunas mirdzēja

labsirdība, ārkārtīga vienkāršība un pieticība.

Cēsu pilī, kur bij ievietots štābs, viņš ieņēma gluži tukšu istabu,

kur ievietoja savu lauku gultu, čemodānu un vienu krēslu.

Diemžēl mēs kopā strādājām tikai vienu nedēļu, bet šis īsais

brīdis bij pietiekošs, lai iepazītos ar tām liela cilvēka augstām

rakstura īpašībām, kuras ievērojamā mērā piemīt mūsu tautas

varonim pulkvedim Kalpakam."

Kaut Kalpaks bij izdarījis pamatīgu izlūkošanu, tomēr no nopiet-

nas pretošanās nebija ko domāt, jo Cēsu rotai, skaita ziņā diezgan

pilnīgai, apbruņojums bij tikai pa daļai. 27. decembrī rota iera-

dās Rīgā un pievienojās pārējiem Pagaidu valdības karaspēkiem

— virsnieku -instruktoru rotai, studentu un latgales rotai. Bet

kaut tās skaita ziņā bij mazas, no viņām nāca liels iedvēsmojošs

spēks. īsti pilsoņi, viņi apzinājās savu pilsonisko pienākumu

līdz galam pildīdami toreizējam ministru prezidentam doto zvē-

rastu.

Kautgan Rīga toreiz vēl oficiāli nebij lielinieku rokās, bet viņu

pārpilna, tā bija pilnīgas anarķijas varā. Vācijas valdības viet-

nieks atradās pastāvīgā nesaskaņā ar Pagaidu valdību, dzelzs

divizija un landesvērs turējās gluži sānis no latviešu karaspēka,

naidīgi to uzlūkojot. Vācu zaldātu disciplina bij izjukuse, viņi

staigāja laupīdami. Viņiem piebiedrojās demobilizētie krievu

karavīru un citi lielinieciski noskaņoti Rīgas iedzīvotāji.

Pagaidu valdības laiva šūpojās ļoti šaubīgos viļņos, kuri to va-

rēja katru acumirkli apgāst. Pēc landesvēra sakaušanas, lieli-

nieki pievirzījās Juglas līnijai.

Jauna gada diena apsardzības ministrs Zabts pavēlēja instruktoru



38

rezerves rotai, kuru komandēja tagadējais ģenerālis Balodis un

Cēsu rotai sagatavoties iet uz Ropažiem, kur atradās fronte. Par

abu rotu komandieri tika iecelts pulkvedis Kalpaks. Bet instruk-

toru rezerves rotai trūka šauteņu, tā kā iziet uz pozicijām varēja

vienīgi Cēsu rota. Bet pīkst piecos iziešanas pavēli atcēla.

2. janvārī Pagaidu valdība atstāja Rīgu. Aizbraukdams, apsar-

dzības ministrs Zālīts ar pavēli bij iecēlis Kalpaku par Rīgā

esošo karaspēku pavēlnieku.

Ar to nu sākās pulkveža Kalpaka slavenā misija, krustceļš Lat-

vijas valsts ērkšķainajā ceļā. Kāds stars no augšienes bij kritis

uz kalpaku, darīdams viņa pieri tik spožu, ka apsardzības mi-

nistrs Zālīts viņu ieraudzīja un izvēlējās.

No tā brīža, kad Kalpaks ieradās Rīgā un stājās Pagaidu valdības

dienestā, mēs redzam, ka viņā ir īsts karavīra lepnums un paze-

mība. Bez kurnēšanas viņš izpilda visas pavēles kādas viņas

arī nebūtu, palikdams liels un cēls pat vismazākos pasākumos.

Savas darbības Rīgas periodā pašā sākumā viņš tiek uz reizi

atdalīts no citiem un tas notiekas ne viņa samērā augstās die-

nesta pakāpes dēļ, bet vienīgi viņa kareivisko tikumu dēļ. Sa-

skatīdams viņam dotos rīkojumos ne tik daudz savas augstākās

priekšniecības gribu, kā tēvijas pavēli, viņš ir pacietīgs un ne-

atlaidīgs. Kaut kas no romiska militāra gara mita šīni vadonī,

kurš iedams savu kareivju priekšgalā atstāja apdraudēto pilsētu.

Pamatojoties uz saņemto pavēli, iziešana no Rīgas notikās 3. jan-

vārī pīkst. 6 no rīta. Rotas virzījās cauri iekš-Rigai uz dzelzs

tiltu, kur tika atsvabināti no savu pienākumu izpildīšanas tilta

galos noliktie sargi. Angļu kara kuģi ar saviem staru metējiem

apgaismoja brīžiem vientulīgo karaspēka gājienu.



39

Kļuvis pāri Daugavai, pulkvedis Kalpaks izdarīja savu zaldātu

pārbaudīšanu. Izrādījās, ka ne visi sekojuši saucienam. Pēc

karaspēku pārbaudīšanas Kalpaks deva pavēli doties pa šoseju

uz Jelgavu.

Kāpēc tik maz bij paklausītāju Pagaidu valdības saucienam —

iestāties par apdraudēto Tēviju? Te nu nekādi latviešiem nevar

pārmest patriotisma trūkumu. Tauta galīgi bij izkauta un izpostīta.

Visi viņas senie kareivji samulsināti, viltus mācību apmāti nāca

Latvijā kā valsts ienaidnieki. Bez tam iedzīvotāji bij galīgi te-

rorizēti. Viņi redzēja Pagaidu valdības bezspēcību, viņi baidījās

no lielinieku atriebības. Bet Pagaidu valdības aiziešanu uz Lie-

pāju pavadīja kaut kas lielāks, kas atvietoja visus šos trūkumus.

Slavens pulkvedis maršēja Pagaidu valdībai uzticīgo karaspēku

priekšgalā. Jelgava bij pilna Pagaidu valdības ierēdņu, Rīgas

bēgļu, vācu zaldātu, kuri neizrādīdami lielniekiem ne mazāko

pretošanos, tikai izpildīja savas priekšniecības pavēles. Kurzem-

nieki bij lielā neziņā. Pret vāciešiem viņi juta visdziļāko naidu

ilgajā Kurzemes okupācijas laikā. Kurzemnieku acu priekšā

norisinājās visa viņu rīcība, Kurzemes mežu un citu bagātību iz-

laupīšana, latviešu interešu pilnīga ignorēšana, visi šie neskaitā-

mie varmācības un patvarības akti. Tagad valsts vāciešiem pie-

vienojās vietējās vācietības organizētais karaspēks, kurš katru

latvieti uzskatīja kā lielinieku.

Kurzemnieki bij lielā nesaprašanā. Ar lieliniekiem viņi vēl ne-

bij iepazinušies, viņi domāja, ka viņi nevar būt briesmīgāki par

vāciešiem. Arī še Pagaidu valdībai nebij nekādas varas, izņemot

dažu aprindu simpātijas. Viņas propaganda vēl nebij apstaigā-

jusi mājas un pilsētas.



40



41



42

Nacionālo karaspēku virspavēlnieka pulkveža O. Kalpaka pirmā pavēle

3. janvāra vakarā pulkvedis Kalpaks ar savu karaspēku ieradās

Jelgavā. Stāvoklis bij pilnīgi neskaidrs un lai dabūtu instrukcijas

tālākai rīcībai, viņš līdz ar visiem saviem rotu komandieriem no-

gāja pie apsardzības ministra Zālīša. Te noskaidrojās, ka Pa-

gaidu valdība nodomājusi pārcelties uz Liepāju, ņemdama līdzi

studentu rotu apsardzei.

5. janvāra vakarā iznāca pulkveža Kalpaka pirmā pavēle, pēc

kuras visas Kalpakam padotās daļas tika savienotas vienā batal-

jonā zem nosaukuma „I. Latviešu atsevišķais bataljons".

Tās pašas dienas vakarā pulkvedis Kalpaks pavēlēja abām ro-

tām doties uz Olaines pozicijām, ko viņas arī izdarīja, apmez-

damās vecajos vācu ierakumos.

7. janvārīno instruktoru rotas izsūtīja izlūkus uz Rīgas pusi, kuri no-

nāca līdz pat Torņakalnam. Izdevās izzināt, ka stipras lielinieku

daļas izgājušas no Rīgas uz Tukumu. Labajā spārnā lielinieki



43

bij izsituši no Vecmuižas vācu daļas, dzenoties tām pakaļ līdz

lecavai. Tā tad lielinieku plāns bij skaidri redzams: centrā palie-

kot uz vietas, ar abiem spārniem apņemt aiz Lielupes atrodošās

vācu un latviešu nodaļas.

Varēja tagad visai labi nojaust, ka valsts vācu daļas plānos un

politiskos nodomos nebij paredzēts aizstāvēties uz Lielupes līni-

jas, tāpat kā tie bez kaujas atstāja stipro Daugavas līniju.

Pēc saņemtā rīkojuma astotā janvāra rītā Atsevišķam batal-

jonam bija jāatstāj arī Jelgava. Reizē ar Atsevišķo bataljonu

Jelgavu atstāja arī barona Radena rota, kura pa visu atkāp-

šanās laiku bija padota pulkveža Kalpaka komandai, virsko-

manda piederēja landesvēra Oberštabam. Izejot no Jelgavas,

visu apkārtni apgaismoja ugunsgrēki un satricināja piecpadsmit

verstes tāli dzirdami sprādzieni. Tur vācu daļas spridzināja til-

tus un noliktavas, lai nekas nekristu ienaidnieka rokās.

Sakari ar Pagaidu valdību un Apsardzības ministriju bij pilnīgi

pazaudēti. Šajā baigā brīdī, vairāk kā jeb kad, bija vajadzīga

viena cilvēka griba, ātra un noteikta rīcība. Te jāatzīmē tiešām

Oberštaba pavēļu asums un nosvērtība, kas piešķīra arī pulkve-

dim Kalpakam lauku, kur viņš varēja svabadi darboties.

Saskaņā ar Oberštabu pulkvedis Kalpaks deva rīkojumu latviešu

un vācu daļām atstāt Dobeli un virzīties uz Jaunsesavu.

11. janvāra rītāKalpaks saņēma pavēli, ka Atsevišķam bataljonam

jāatstāj Jaunsesava un jāvirzās uz Lielauci, kur viņš apmetās

Lielauces pilī.

14. janvārī Atsevišķā bataljona komandieri, pulkvedi Kalpaku ap-

meklēja Oberštaba priekšnieks, hauptmanis fon Bakmans un viņi

kopā ar citiem virsniekiem noturēja apspriedi par acumirklīgo



44

stāvokli. Šinī apspriedē nāca pie slēdziena, ka jāsūta no Atse-

višķā bataljona tā arī no landesvēra daļām priekšstāvji uz Lie-

pāju pie Apsardzības ministra Zālīša, lai noskaidrotu vispārējo

stāvokli un tāļāko darbības plānu, kuram par pamatu sapulce

nolēma likt partizāņu karu, kas vedams ar vislielāko aktivitāti.

No Atsevišķā bataljona, kā delegāts tika sūtīts kapteinis Balodis,

kurš kopā ar landesvēra delegātiem aizbrauca uz Liepāju.



I. atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps

līdz 1919. g. 15. februārim



I. atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps

pēc 1919. g. 15. februāra



45

Nakts kauja pie Lielauces

Atsevišķais bataljons pēc apstāšanās Lielaucē veda paplašinātu

un ļoti rosīgu izlūkošanas darbību gan uz Tukuma gan uz Dobeles

pusēm. Ziņas, kuras tika atvestas, bija ļoti labvēlīgas. Tika vē-

stīts, ka latviešu lielinieciskie pulki paši deformējas. lenākuši

dzimtā zemē, viņi vairs negribot karot, bet vest mierīgu mājas

dzīvi pēc ilgajiem kara gājieniem. Lielākā daļa izklīduse pa

mājām, lai apciemotu savus tuviniekus. Oberštaba priekšnieks

fon Bakmans pat izteicās, ka viņš nodomājis pāriet ofensivē. Šī

vēsts sevišķi iepriecināja pulkvedi Kalpaku un viņa biedrus,

kuriem atkāpšanās bija jau apnikuse.

Bet visiem gluži negaidot lielinieki 16. janvāra rītā pārgāja uz-

brukumā. 16. janvāra rītā pienāca ziņa, ka lielinieki diezgan lie-

liem spēkiem uzbrūkot Virsnieku rotas priekšējām daļām un

virzoties uz Lielauci.

Par šo kauju, kuru latvieši izcīnīja tieši zem pulkveža Kalpaka

vadības, Kalpaka bataljona arķiva materiāli vēsta sekoši:

Pulkvedis Kalpaks pavēlēja izvest Cēsu rotu no pils un lika tai

sagatavoties uz iziešanu. Virsnieku rota pa to laiku jau bij

iesākuse sīvu kauju ar pretinieku pie pils parka. Lai nodroši-

nātu spārnus, pulkvedis Kalpaks pavēlēja vienu daļu no Cēsu

rotas sūtīt virzienā uz Auces krogu un tālāk uz Auces mežsargu



46

mājām. Pārējiem Cēsu rotas kareivjiem Kalpaks pavēlēja doties

uz kreiso spārnu, ar uzdevumu apiet ienaidnieka labo spārnu.

Tajā laikā, kamēr Cēsu rota mēģināja apiet ienaidnieku no

spārniem, virsnieku rota veda sīvu cīņu pie muižas parka malas

ar vairākas reizes pārspēkā esošu pretinieku. lenaidnieks, redzot

ka Cēsu rota apiet viņa labospārnu un no centra tiem turpina stipri

uzbrukt virsnieku rota, spiedienu neizturēja un sāka panikā at-

kāpties uz kādu versti attālo mežu. Dziļā sniega dēļ ienaidnie-

kam sekot bija grūti. Apstājās šaušana kā no ienaidnieka tā arī

no mūsu puses.

Apmēram pēc kādas pusstundas ienaidnieks atkal mēģināja

nākt uzbrukumā, bet no virsnieku rotas kareivjiem tika ar zau-

dējumiem atsists.

Lielākie zaudējumi bija virsnieku rotai, kura piedalījās kaujā

jau no sākuma. Tika saņemti arī gūstekņi. Uzbrukumu bij izda-

rījis otrā latviešu lielinieciskā strēlnieku pulka viens bataljons,

jātnieku eskadrona pabalstīts. Nekavējoši pulkvedis Kalpaks

ziņoja Oberštabam par visu notikušo.

Kopā ar uzbrukumu Lielauces pilij lielinieki bij izdarījuši uz-

brukumu arī Vecaucei. Kauja pie Vecauces starp vācu landes-

vēra daļām un lieliniekiem bij vilkušies pāris stundas. Landes-

vērs uzbrukuma spiedienu nebij izturējis un bij atkāpies no

Vecauces. Sakarā ar to pulkvedis Kalpaks saņēma rīkojumu

nekavējoši atstāt Lielauci un atkāpties caur Vecžvārdi un

Skrundu un apmesties Lēnes muižā virspus Ventas."

Kad nu mes aplūkojam pulkveža Kalpaka rīcību un izturēšanos

sākot ar atkāpšanos no Rīgas līdz Lielauces kaujai, tad varam



47

slavēt viņa lielo uzmanību visas lietas, apķērību, karavīru drosmi

un ātro orientēšanos jaunos apstākļos.

Viņš šajā laikmetā parādās netikai kā labs kaujas virsnieks, bet

arī kā uzmanīgs politiķis. Skaidri zinādams, ka kurzemnieku

gara stāvoklis ir svārstīgs viņu lieliniecisma būtības neizpraša-

nas dēļ, viņš ieteic savam karaspēkam izturēties pēc iespējas

saudzīgi ar vietējiem iedzīvotājiem. Atkāpjoties no Jelgavas,

viņš pat atsakās ņemt no saimniekiem šķūtes zirgus, kas varētu

ļaudīs radīt rūgtumu un sašutumu pret karavīriem. Var redzēt,

jo dziļāki Kalpaks ieiet darbībā, jo uzmanīgāks viņš paliek, ap-

svērdams visus apstākļus, kuri var nākt par labu.

Lēnes muižā Kalpaka karaspēki nonāca 18. janvāra vakarā un

nākošās dienas pārgāja pilnīgi mierīgi, orientējoties jaunajā

stāvoklī. Latviešu jaunais uzdevums tagad bija vest pastiprinātu

izlūkošanu. Pa tam no Liepājas bij atgriezies kapteinis Balodis,

pastāstīdams, ka Zālīts uz viņa ieteikumu Liepājā licis formēt

jaunas karaspēka daļas, tā kā drīzumā gaidāmi esot pastiprinā-

jumi. Kapteinis Balodis sīki noskaidroja stāvokli Liepāja, no kā

pulkvedis Kalpaks taisīja slēdzienu, ka turpmāk jāpaļaujas tikai

uz saviem spēkiem, negaidot no ārienes nekādus palīgus.



48

Jauna gaita

Izsekojot pulkveža Kalpaka gaitām, līdz šim mēs varam par vi-

ņām taisīt vienu slēdzienu, kas viņu komandierim un viņām pa-

šām augstākā mērā slavējoši. Kaut gan Kalpaks spiests at-

kāpties, bet šī atkāpšanās nav sakaušanas sekas. Kalpaks, at-

rasdamies pastāvīgos sakaros ar ienaidnieku, uzmana katru viņu

kustību un lielinieki nekur nevar izlietot nejauša uzbrukuma

priekšrocības.

23. janvārī pulkvedis Kalpaks saņēma Oberštaba pavēli, ka vi-

ņam jāatkāpjas no Lēnes muižas uz Rudbāržiem. Nonākdams tur,

viņš saņēma otru pavēli, ka viņam jāatiet vēl aiz Rudbāržiem

un jānostiprinās Aizpuru māju rajonā. Še Kalpaka spēki nonāk

23. janvāra vakarā.

Nākošu dienu izlūki ziņoja, ka ne Lēnes muižā ne Rudbāržos

ienaidnieka nav, bet viņu lielie spēki atrodoties Skrundas muižā.

No šī stāvokļa rodas jauna pavēle, ieņemt atpakaļ Lēnes muižu

un Rudbāržus. Kalpaka Atsevišķais bataljons 25. janvāra rītā

stājās pie šī uzdevuma izpildīšanas.

Šī diena tad arī ir visievērojamākā diena Atsevišķā bataljona

vēsturē. No šejienes arī iesākas it kā gaismas aušana pāri

Latvijai. Atkāpšanās beidzas un iesākas iešana uz priekšu, kura

galu galā noveda pie Rīgas un Latvijas atsvabināšanas no ie-

naidnieka.



I.

atsevišķā

bataljona

ložmetēju
komanda,

ar

plkv.
O.

Kalpaku
un

kpt.

Balodi

vidū,

Rudbāržu
muižā,

1919.
g.



Apsardzības ministrs J. Zālītis apmeklē I. atsevišķas rotas štābu Rudbāržos



Rudbāržu pils, kur kādu laiku uzturējās 1. atsevišķā bataljona štābs

Pulkvedis O. Kalpaks un viņa štābs Rudbāržu pilī 1919. g. februārī



Venta
starp

Lēnes

muižu
un

baznīcu,
no

kurienes
1919.
g.

3.

martā

Kalpaks
uzsāka

uzbrukumu



Skrundas skola, kaujā ieņemta 1919. g. 6. martā

Skrundas baznīca, priekšpostenis pie Ventas



Artilerijas baterija ceļā uz Skrundu, pulkveža O. Kalpaka krišanas dienā,

1919. g. 6. martā

Studentu rota ceļā uz Skrundu, pulkveža O. Kalpaka krišanas dienā

1919. g. 6. martā



49

Kalpaka bataljons iegāja Rudbāržos un Lēnes muižā bez kaujas.

Tā paša 25. janvāra vakarā Atsevišķam bataljonam pienāca

no Liepājas pirmais pastiprinājums, kurš tika iedalīts Cēsu rotā.

Šī nelielā iešana uz priekšu sacēla lielu prieku Kalpaka vadītos

karavīros. Viņi tajā redzēja labu zīmi un it nebūt tā viņus ne-

pievīla. Tikai pats pulkvedis Kalpaks nejuta nekādu apmierinā-

jumu. Viņam nedeva miera, ka lielinieki vēl atrodas Ventas

kreisā krastā, Skrundas muižā.

27. janvārī tika saņemta no Landesvēra oberštaba pavēle, ka

Skrundas muižai jāuzbrūk nākošā dienā, 28. janvārī, pīkst. 2 pēc

pusdienas. Līgsmi uzņēma Kalpaka bataljons šo ziņu.

Bet uz nākošu dienu domātais uzbrukums pēkšņi tika atlikts.

Viņam bij jānotiek 29. janvārī pīkst. 6 no rīta. Šinī uzbrukumā

bija jāpiedalās virsnieku rotai, Cēsu rotai un kādai atsevišķai

krievu rotai kapteiņa Didorova vadībā, no kuras vēlāk izvei-

dojās pazīstamā kņaza Līvena krievu karaspēka grupa. „Kal-

paka bataljona" arķiva materiāli šo kauju atstāsta sekoši:

„Kā tas pavēlē bij sacīts — uzbrukums iesākās taisni pīkst. 6 no

rīta. Taī pašā laikā arī artilērija atklāja uz Skrundu ļoti sek-

mīgu uguni. Kad mūsu daļas tuvojās Skrundas baznīcai un

muižai — ienaidnieks sāka nikni šaut ar ložmetējiem. Lielinieki

atradās stipri nocietinātās pozicijās, paaugstinājumos pie baz-

nīcas. Arī muižas stiprās akmeņu sienas viņiem deva spēcīgu

patversmi. Mums bij jāiet pa klaju lauku, kuru ienaidnieki ap-

šaudīja.

Tikai ap
1ļ

2
9 ieņēmām muižu un baznīcu. Lielinieki panikā bēga,

atstādami mūsu rokā vairākus ložmetējus un kritušus."

Pēc tam bataljona izlūki devās pāri Ventai uz Buļļu muižu, kuru,



50

vācu artilērijas apšaudītu, viņi ieņēma, atrasdami viņā lielu dau-

dzumu medikamentu, kas mūsu karaspēka vajadzībām bij ļoti

noderīgi.

Mūsu Lēnas muižas sardzi pa tam bij ielenkušas lielinieku daļas,

bet pirms vēl pulkvedis Kalpaks paguva piesteigties ar palīga

spēkiem, paši ieleūktie bij piespieduši uzbrucējus bēgt. Šai

uzvarai, kuru lietpratīgi bij organizējis pulkvedis Kalpaks, bij

tāla atbalss kā iedzīvotāju, tā arī pašu karotāju sirdīs. Lauku

ļaudis nu sāka saprast, ka lieliniekiem rodas nopietns pretspēks,

ka aug jauna vara, kurai bij visu no jauna veidot. Tad arī stra-

tēģiskā ziņā Skrundas ieņemšana bija no milzīga svara. Viņa

nodibināja dabīgo aizsardzības līniju gar Ventas upi. Kareivju

uzticēšanās pašiem sev auga augumā, viņi iemācījās ar nicinā-

šanu skatīties uz ienaidnieku un tam visam bij liela nozīme.

Bet aiz visām šīm pārveidībām un sekmēm stāvēja vientuļa fi-

gūra, kareiviska godīguma, varonības un neatlaidības iemieso-

jums, visu šo panākumu iedvesmotājs pulkvedis Kalpaks. Viņš

nekad neuzsvēra savu pārākumu, viņš bij pirmais starp līdzīgiem,

bet gars, kas nāca no viņa žestiem, pavēlēm un rīcības, gulēja

uz visiem. Ne vārda nesacīdams, viņš virsniekiem un kareivjiem

iedvesa pārliecību par labu izdošanos. Viņš bij personificēta

uzvara.

Iniciatīve no šīs dienassākotpilnīgi pārgājaKalpaka rokās. lenaid-

nieks cieta neveiksmi pēc neveiksmes. Drīz vien pēc atkāpšanās

no Skrundas, viņš bij spiests atkāpties arī no Kuldīgas un Vents-

pils. Latviešu un vācu karaspēka daļas tagad ieņēma Kuldīgas,

Snēpeles, Skrundas, Lēnes, Nikrāces, Vaiņodes līniju. Landesvērs

apsargāja kreiso spārnu uz ziemeļiem no Skrundas. Skrundas



51

un Lēnas rajonus — latviešu Atsevišķais bataljons, bet Nikrāces

un Vaiņodes rajonā bija vācu dzelzsdivizijas daļas. Atsevišķā

studentu rota apsargāja Priekules-Liepājas dzelzsceļu līniju.

Arī Pagaidu valdība bija iedrošināta no šī stāvokļa, kas iestājās

pēc Skrundas ieņemšanas. Tika izsludināta apakšvirsnieku un

virsnieku mobilizācija Grobiņas un Liepājas apriņķos, rekvizīci-

jas komisijas darbība deva ļoti labus rezultātus.

Izlietojot īsu starpkauju laiku, uz Kalpaka pavēli virsnieki veda

ļoti plašu aģitāciju starp vietējiem iedzīvotājem, jo viņiem bija

visjuceklīgākie jēdzieni ir par Pagaidu valdību, ir par Atsevišķā

bataljona rīcību. Bij daži novadi, kur ļaudis, tikai pēc baumām, bij

dzirdējuši parLatvijas republikas nodibināšanos. Citi domāja, ka

Atsevišķais bataljons aizstāv muižnieku privilēģijas. Lieliniekus

turēja par tautas armiju, kas nāk atbrīvot Latviju no vācu jūga.



52

Pulkveža O. Kalpaka vēstule apsardzības ministrim J. Zālītim.



53

Visus šos pārpratumus vajadzēja noskaidrot, lai rastos ciešs

sakars starp armiju un tautu. Pulkvedis Kalpaks to ļoti labi sa-

prata, piegriezdams šādai aģitācijai ārkārtīgu vērību.

Beidzot karaspēkā atstāja ļoti labu iespaidu apsardzības ministra

Zālīša pavēle Nr. 3, kurā viņš šādi izsakās par Atsevišķo bataljonu

un viņa vadoni pulkvedi Kalpaku:

„...
Latvijai vajadzēja uzsākt cīņu par savu nākamību un Lat-

viešu Atsevišķais bataljons, pulkveža Kalpaka vadībā ir pirmā

latviešu kaujas vienība, kas pašaizliedzīgi un droši uzņēmusies

savas tautas apsardzību un vēl arvienu nes kaujas smagumu.

Cīnoties pret daudzkārtēju pārspēku frontē, apdraudēti no ap-

stulbotas nodevības aizmugurē, ciešot smagus zaudējumus, nedē-

ļām ilgi bez atpūtas un nakts miera, stāvot sakarā ar ienaidnieku,

Latvijai uzticīgie kareivji ir pierādījuši ne tikai augstāko pienā-

kuma apziņu un varonību, bet arī nesalaustu enerģiju un uzva-

ras spēju.

Tādēļ tagad, kur pretinieks arvienu sāpīgāki sāk sajust mūsu

stiprumu, kad tauta jau sāk pārliecināties par draudošo badu un

iebrucēju neprātu, un kad vienmēr rodas iespēja atvieglot varo-

nīgo cīnītāju darbu frontē, es augsti cienīdams visus tos spēkus,

kas tieši vai netieši cīnījušies Latvijas neatkarības un cilvēcības

labā un godinādams visus cīnītājus, it sevišķi atzīmēju varonīgo

pulkvedi Kalpaku un viņa varonīgos kareivjus. Nešaubīgi ticē-

dams viņu spēkam un uzticībai, visas tautas interešu aizstāvē-

šanā, es dienesta vārdā ar šo izsaku visiem visdziļāko pateicību,

ko pavēlu atzīmēt pulkveža Kalpaka un visu viņa kareivju sa-

rakstos.



54

§ 2. Instruktoru rezervi, par nopelnu bagāto pagātni uz kaujas

lauka cīņā par Latvijas neatkarību, pavēlu pārdēvēt par „Pirmo

Latvijas neatkarības rotu".

Apsardzības ministrs Zalits."

Kā jau augšā tika aizrādīts — nepārtrauktas aizsardzības līnijas

nebija, bet bij zināmos lielākos vai mazākos attālumos kareivju

pulciņi, kuri novēroja ienaidnieku. Tāpēc ienaidniekam arī bij

viegli pārcelties pār Ventu un ieņemt atsevišķus punktus.

Tā nebija fronte vien, kura pulkvedi Kalpaku turēja nemitīgās

rūpēs. Ar jaunu palīgspēku organizēšanu, bataljona iekšējo

stāvokli un ģenerālštābu Liepāja bij radušies daži svarīgi

jautājumi. Sakarā ar to, kādā sarunā pa tāļruni noskaidrojās, ka

apsardzības ministris nolēmis fronti apmeklēt personīgi.

Latviešu karaspēku stāvoklis bija patiešām ļoti grūts. Karavīri

bij ļoti noguruši, jo sākot ar atkāpšanos no Rīgas, viņi bij atra-

dušies pastāvīgās rūpēs kā par fronti tā arī nenoteikto stāvokli

aizmugurē.

17. februāri ieradās studentu rota, lai apmainītu Cesu rotu, kura

bij mērojuse tāļo ceļu no Gaujas līdz Ventai.

Bet vēl lielākas bažas Kalpakam sacēla vācu intrigas un viņu

rīcība. No Vācijas viņiem pienāca pastāvīgi pastiprinājumi,

kā dažādu technisku piederumu artilērijai, tā karaspēka veidā.

Jau februāra pirmajās dienās ieradās ģenerālis Goltcs. Atklātā

Striķa sazvērestība deva skaidri nojaust visu, uz ko vācieši bij

gatavojušies. Kalpaks zināja par visām gaidāmām pārgrozībām,

un tāpēc viņš steigšus lika izsaukt no Liepājas Cēsu rotu. lera-



55

dās arī ministrs Zālīts, lai iepazītos ar stāvokli frontē. Visiem

spēkiem frontē nebij iespējams palikties. Pagaidu valdībai bija

vajadzīgs atbalstīties uz kādu reālu spēku un tāpēc 25. februārī

uz Liepāju tika nosūtīta lielāka daļa no Latvijas neatkarības

rotas.

Visas šīs lietas padarīja attiecības starp latviešiem un vāciešiem

ļoti saspīlētas. Tumšs mākonis, draudošs un nezināmu notikumu

pilns apstājās virs frontes kareivjiem. Kā negaisa laikā zibins

ķer arvienu visaugstākās galotnes, tā arī liktens saviem sitieniem

allaž izraugās viscēlākās galvas.

Līdz ar sulu sakustēšanos kokos, sākās lielāka kustēšanās frontē.

Ar lielām cerībām pulkvedis skatījās nākotnē. Viņš deva rīko-

jumus un gatavojās uz kauju, bet tie bij viņa pēdējie rīkojumi

un pēdējās kaujas.

1. martā pulkvedis Kalpaks saņēma no Oberštaba kaujas pavēli,

pēc kuras 3. martā vajadzēja sākties vispārējam uzbrukumam,

kurā ņēma dalību bez latviešu daļām arī dzelzsdivizija. Latviešu

Atsevišķam bataljonam tika uzdots pāriet Ventu un ieņemt Jauno

muižu.

3. marta rītā, gaismai austot, bataljons pārgāja Ventu augšpus

Lēnes muižas, izvērsās kaujas kārtībā un devāsuzbrukumā Jaunās

muižasvirzienā. Studentu rota, kura uzbruka bataljona labāspārnā,

jau pēc Lauku māju ieņemšanas sastapa diezgan stipru ienaid-

nieka pretošanos, kurš pat mēģināja pāriet pretuzbrukumā, bet

tika atsists.

Redzēdams, ka frontes uzbrukums Jaunaimuižas ir diezgan grūti

izvedams, pulkvedis Kalpaks pavēlēja Cēsu rotai, kura uzbruka

pa kreisi no Studentu rotas, apiet Jauno muižu no zieme-



56

ļiem. Pateicoties šim manevrim, ienaidnieka uguns drīzi palika

vājāka un Studentu rota ar strauju triecienu ieņēma Jauno muižu,

saņemot dažādas trofejas.

Ar Jaunās muižas ieņemšanu bataljona uzdevums bij izpildīts un

rotas ieņēma pozicijas ziemeļaustrumos un austrumos no Jau-

nās muižas.

Lielinieki tomēr negribēja tik viegli apmierināties ar kaujas

zaudēšanu un 3. marta pēcpusdienā, kā arī 4. marta dienā un 5.

marta rītā ar artilērijas palīdzību vairākkārtīgi pārgāja pretuz-

brukumos pret Jauno muižu un Poriņu mājām, bet Studentu rota

visus šos uzbrukumus sekmīgi atsita, pie kam ienaidnieks cieta

prāvus zaudējumus.

Šīm pulkveža Kalpaka vadībā izcīnītām kaujām bija liela no-

zīme, jo viņas deva netikvien iespēju pavirzīties uz priekšu, bet

arī radīja latviešu kareivjos teicamu gara stāvokli un pārliecību

par uzvaru.

Tā pavadot visu laiku nemitīgos izlūku gājienos un kaujās, pie-

nāca drūmā 6. marta diena, kura arvienu paliks kā melnā sēru

plivurī tīta lapa Latvijas vēsturē. Viņa iemeta dziļās skumjās

nevien latvju karavīrus un Pagaidu valdību, bet arī ikvienu īstu

latvieti, jo 6. marts ir pulkveža Kalpaka nāves diena un šīs die-

nas kauja bija viņa pēdējā kauja.



Priede,
pie

kuras

krita

pulkvedis
O.

Kalpaks,
un

piemiņas
zīme

uz

Skrundas
ceļa



Pulkveža O. Kalpaka, kapteiņa Grundmaņa, virsleitenanta Krieva un

leitenanta Šründera kapu kopiņa Ziemeļu kapsētā, Liepājā, 1919. g.

Ceļš pie Skrundas, kura malā kauja krita pulkvedis O. Kalpaks



Pulkveža
O.

Kalpaka

iezārkošana
Latvijas

biedrībā,

Liepājā



Goda

sardze
pie

kritušo

varoņu
plkv.
O.

Kalpaka.
kpt.

Grundmaņa,

virsleitenanta
Krieva

un

ltn.

Šründera
zārkiem
Annas

baznīcā,

Liepājā,
1919.
g



57

6. marts

Pec saņemtas kaujas pavēles, iesākta vispārēja uzbrukuma

turpināšana bija nolikta uz 6. martu.

Latviešu Atsevišķam bataljonam bija jāuzbrūk plašā frontē, kuru

ierobežoja kreisā pusē Ventas labais krasts, bet labā pusē ar

liniju: Ulites mājas — Nuškes stacija. Jāieņem vēl bij lieli-

nieku rokās esošais Ventas labais krasts, Skrundas-Saldus liel-

ceļa un dzelzsceļa rajonā.

Pa labi no latviešu daļām bija jāuzbrūk Grāveru muižai, Skudras

māju virzienā dzelzsdivizijas f. Borcha bataljonam, kuram pie

Skudru mājām bija jāsavienojas ar latviešu daļām.

Pulkvedis Kalpaks 5. marta vakara izstrādāja sekošu uzbrukuma

plānu:

Studentu un Cēsu rotām uzbrukumu sākt 6. martā gaismai austot

no Jaunās muižas. Studentu rotai uzbrukt Eglenu, Ezerkalna māju

virzienā, bet Cēsu rotai — Ulites, Celmenieku, Stārķu māju

virzienā.

Pēc Ezerkalna un Stārķu māju ieņemšanas abām rotām uzbrukt

Skrundas skolas virzienā. Leitnanta Šrūndera baterijai pabalstīt

Studentu un Cēsu rotas uzbrukumu.

I. Latvijas Neatkarības rotai, kura ieņēma pozicijas Skrundas mui-

žas rajonā, ar savu uguni saistīt pretinieka spēkus Buļļu muižas



58

rajonā. Pēc Skrundas skolas ieņemšanas rotām sakārtoties,

nodibināt sakarus savā starpā, pēc kam turpināt uzbrukumu:

a) Studentu un Cēsu rotām caur mežu Dzelzskalnu māju vir-

zienā ieņemt Nuškes staciju un pie Skudru mājām savienoties

ar dzelzsdivizijas f. Borcha bataljonu.

b) I. Neatkarības rotai pariet Ventu un uzbrukt gar Skrundas-

Saldus lielceļu arī Skudru māju virzienā.

6. martā gaismai austot, Atsevišķā bataljona rotas sāka virzīties

uz priekšu no Jaunās muižas. Pulkvedis Kalpaks ar savuštābu at-

radās pie Cēsu rotas. Cēsu un Studentu rotas pēc nelielas ap-

šaudīšanas ieņēma: pirmā — Eglenu, Ezerkalnu, bet pēdējā —

Skrundas apkārtnes plāns.
Ar krustiņu apzīmēta vieta kur krita pulkvedis O. Kalpaks.



59

Ulites, Celmenieku, Stārķu mājas, pēc kam, saskaņā ar uzbru-

kuma plānu, turpināja kopīgo uzbrukumu Skrundas skolas vir-

zienā. Pulkvedis Kalpaks pavēlēja Studentu rotai uzbrukt pa

kreisi no Skrundas-Pampāļu lielceļa, bet Cēsu rotai pa labi no

pēdējā, apejot Skrundas skolu no austrumiem.

Uzbrucēju ķēdēm tuvojoties skolai, ienaidnieks atklāja stipru

šauteņu un ložmetēju uguni, bet leitnanta Šriindera baterija,

šaujot ar tiešu tēmēšanu no atklātas pozicijas, drīzi vien pie-

spieda ienaidnieku apklust un rotas ar strauju triecienu ieņēma

skolu.

Pēc Skrundas skolas un mācītāja muižas rajona galīgās iztīrīšanas

no ienaidnieka, rotas, saskaņā ar kaujas pavēli, sakārtojās, at-

jaunoja sakarus, pēc kam pulkvedis Kalpaks deva pavēli par

uzbrukuma turpināšanu caur lielo mežu: Skrundas skolas, Dzelzs-

kalnu mājas un Nuškes stacijas virzienā.

Kā avangards tika izsūtīta uz priekšu jātnieku nodaļa, bet abas

rotas — Cēsu un Studentu — ar leitnanta Šrūndera batareju sa-

stādīja galveno kolonu un virzījās nelielā atstatē aiz jātniekiem.

Mežā jātniekiem iznāca tikai reta apšaudīšanās ar noklīdušiem

ienaidnieka kareivjiem. Tuvojoties Skrundas-Saldus lielceļam

un dzelzsceļam, pulkvedis Kalpaks pavēlēja virzīties uz Dutaiņu

mājām, atstājot Dzelzskalnu mājas pa labi.

Tāļāko uzbrukumu pulkvedis Kalpaks pavēlēja vest sekošā kār-

tībā: Cēsu rotai uzbrukt gar dzelzsceļa stigu, bet Studentu rotai

gar līdztekus dzelzsceļam ejošo lielceļu; jātnieku nodaļu izsūtīja

uz priekšu pa lielceļu, bet batareja sekoja Studentu rotai. Pulk-

vedis Kalpaks ar savu štābu virzījās uz priekšu pa lielceļu ar

Studentu rotu.



60

Abās pusēs lielceļam un dzelzsceļam starp Dutaiņu un Skudras

mājām velkas plašs mežs. Pašas Skudru mājas atrodas ārpus

meža uz uzkalniņa.

Tiklīdz jātnieku nodaļa, kura virzījās pa priekšu, sasniedza meža

austrumu malu, no apm. 1000 metrus tālāk uz austrumiemesošām

Skudru mājām tika atklāta šauteņu uguns, uz ko jātnieki neka-

vējoties atbildēja.

Pulkvedis Kalpaks, domādams ka šeit darīšana ar atkāpjoša-

mies lielinieku spēkiem, deva pavēli abām rotām uzbrukt: Stu-

dentu rotai gar lielceļu, Cēsu rotai gar dzelzsceļu, bet pats

ar savu štābu steidzās pa lielceļu uz priekšu, lai sasniegtu netāļi

esošu, novērošanai izdevīgu uzkalniņu.

lesākās nikna kauja — daudz niknāka kā visas citas, kurās jau-

najām latviešu daļām līdz šim bija nācies ņemt dalību. No abām

pusēm tika atklāta ļoti stipra šauteņu, ložmetēju un artilērijas

uguns. Cēsu rota, virzīdamies dienvidos no dzelzsceļa pa mežu,

jau sāka apiet ienaidnieka kreiso spārnu, kad abi pretinieki gan-

drīz reizā ieraudzīja, ka ienaidniekam taču ir tādas pat bruņu

cepures kā pašiem! Kauja tika tūliņ pārtraukta. Kā vēlāk izrā-

dījās, tad iedomātais ienaidnieks bija nekas cits, kā dzelzsdivi-

zijas f. Borcha bataljons, kuram vajadzēja pie Skudru mājām

savienoties ar latviešu daļām un kurš no meža izjājošos latviešu

jātniekus ar sarkanu cepures malu bija noturējis par atejošiem

lieliniekiem. Kļūmīga pārskatīšanās. Lai gan kauja tika pār-

traukta, nenovēršamais bija jau noticis. Bija krituši pulkvedis

Kalpaks, Studentu rotas komandierskapteinis Grundmans, Jātnieku

nodaļas virsleitnants Krievs un leitnants Šrūnders. Arī vācu ba-

taljons bija zaudējis ne mazāk. Pēc aculiecinieku nostāstiem



61

pulkveža Kalpaka nāvīgā ievainošana notika sekošos apstākļos:

Pulkvedis Kalpaks, kā augšā pievests, atdevis rīkojumus par tā-

lāko uzbrukuma vešanu, devās pats ar savu štābu pa lielceļu uz

priekšu, lai sasniegtu netāļi esošu uzkalniņu, kuru bija ieņēmuši

mūsu jātnieki. lenaidnieks atklāja pa uzkalniņu niknu ložmetēju

uguni. Jātnieki aicināja pulkvedi Kalpaku atstāt uzkalniņu un

doties mežā, jo atrasties uz uzkalniņa esot ļoti bīstami. Pulkve-

dis tam piekrita un pārlēca lielceļa grāvi, lai dotos mežā, kad

piepēži, pagājis dažus soļus, saļima un iesaucās: „es laikam

esmu ievainots!" To redzēdami, viņa pavadoņi — kapteinis Ķī-

selis ar kapt. Kociņu, piesteidzās, satvēra pulkvedi un devās ar

viņu uz aizmuguri, kur stāvēja pajūgs ar ložmetēju lentu kastēm.

levainoto pulkvedi ievietoja ragavās.

Par pulkveža Kalpaka pēdējiem brīžiem kapteinis Ķīselis stāsta

sekošo:

„Es paķēru zirgu aiz galvas un sāku vest to pa lielceļu uz leju.

Atskatoties atpakaļ — redzēju kapteini Grundmani guļam augš-

pēdu, kā likās jau beigtu. Netālu no viņa agonijā mocījās virs-

leitnants Krievs.

Nezinādams kur Kalpaks ievainots un baidīdamies, ka to vēl ne-

ķer kāda lode, es saņēmu zirgu aiz pavadas un sāku skriet. Bet

Kalpaku mocīja sāpes un viņš vairākas reizes iesaucās:

„Ķīsel, lēnāk! Ķīsel lēnāk!"

Ceļa pagriezienā ieraudzīju Dr. Vanagu nākam ar sanitāriem.

Jaupa gabalu tam saucu, lai steidzas ātrāk, jo Kalpaks ievainots.

Jātnieku zirgu turētāji norāva no sedliem dažus deķus un izklāja

tos uz lielceļa kur Kalpaku noguldījām. Ātri attaisījām viņa

drēbes un ieraudzījām mazu ievainojumu vēderā, kurš neasiņoja.



62

Kalpaks ar savu labo roku turēja manu kreiso roku un neteica

ne vārda. Vanags, ievainojumu redzēdams, pagriezās pret mani

un gribēdams Kalpaku mierināt teica:

„Nekas, lode kampuse tikai adu," bet pašam birst asaras pa

vaigiem.

Nebij šaubu, ka ievainojums bija pārak bīstams un asinis izlīst

uz iekšu.

Tanī brīdī ceļa pagriezienā parādījās kapteinis Balodis, kurš ar

savu rotu (I. Neatkarības) pēc uzdevuma izpildīšanas pie Skrundas

un mūsu kreisā spārnā, skriešus devās uz priekšu, lai pievienotos

pārējām daļām. Kad Kalpakam no ievainojuma sāka plūst asinis

uz āru, viņš manu roku atlaida. Pieskrēja Balodis. Kalpaks, pē-

dējos spēkus saņēmis, satvēra viņa roku un iesaucās:

„Balodi, paliekat mana vieta!"

Sākās agonija un pēc dažām minūtēm pirmais Latvijas Nacio-

nālā karaspēka virspavēlnieks pulkvedis Kalpaks bija miris".

Cik liktenīgi bijuši Kalpaka pēdējie mirkļi. Gājis neievainots

cauri tik daudzām kaujām, viņš krīt pēkšņi karaspēka sadursmē,

kuri bij draudzīgi savā starpā. Pēc brīža kara troksnis apklusa

un kā vējš noliec koku galotnes, tā šī briesmīgā vēsts nolieca

kareivju galvas. Sākās Kalpaka pēdējais gājiens, bet viņš to

vairs nevadīja. Liepājā Kalpaku un viņa kritušos biedrus ie-

zārkoja Latviešu biedrībā. Izstiepies visā savā augumā, viņš

gulēja zārkā, slavenais pulkvedis. Tad viņu noveda Annas

baznīcā.

Vienpadsmitā marta notikās Kalpaka bēres, viņa izvadīšana uz

Ziemeļu kapsētu.

No ta laika, kamēr Latvija, kopa ar citam Eiropas tautām, liela-



63

jam karam sākoties ir kļuvuse līdzdalībniece tajos lielajos noti-

kumos, kurus uz pasaules skatuves uzveda vēstures ģēnijs, viņa

piedzīvojuse daudzus mūžīgus un neaizmirstamus brīžus. Kur-

zemnieku bēgšana no Kurzemes 1915. g., strēlnieku uzvarēšana

uz kaujas lauka, lielie sēru gājieni cauri Rīgai, kad uz pūļa ple-

ciem šūpojās simtiem zārku ar kritušo karotāju līķiem, Rīgas

atstāšana, visi šie gadījieni it kā lapas puses, izrautas no mūsu

nacionālās epopejas.

Toreiz mēs bijām niecīgs graudiņš starp diviem dzirnakme-

ņiem, Krieviju un Vāciju, kuri griezdamies briesmīgā ātrumā

gribēja viens otru iznīcināt un līdz ar to arī mūs. Revolūcijas

viesuļi ir aizrāvuši diezin uz kurieni Ķeizariskos standartus no

Potsdamas un Ziemas pils un atsvabinātā plašumā varēja pacel-

ties brīvas tautas karogi. Neredzēts karogs arī pār Rīgu, un viņa

atspīdums bijušā vergu Daugavā! Pēc tam viņa bēgšana caur

Kurzemes līdzenumiem un apstāšanās Liepājā. Tumsa pār Lat-

viju, un vispārīga krēsla iebrucēju miroņa deja. Tad lēnā gais-

mas aušana un jaunu zvaigžņu mirdzēšana rīta bālumā.

Pēkšņi gar gaišo Latvijas apvārksni bēru gājiens lēns, liels un

svinīgs. Liekas, it kā visa tauta sekotu melnajiem līķa ratiem,

kuri aizved jaunas dienas radītājus. Viņi aiziet atstādami aiz

sevis gaismu, kura aug un līst neatturami. Lēnām viņa apņem

torņus, meža galus, iespīd māju logos un staigā pa atkusušiem

lauku ceļiem.

Baznīca pilna ļaudīm, tumšas ērģeļu skaņas, klusas, skumjas un

drebošas skan, it kā visas zemes raudāšana. Lai gantautas vidū,

bet tomēr jau atšķirti no viņas, guļ pie altāra savos zārkos sla-

vas laukā kritušie. Valdība, satriekta no milzīgā smaguma, stāv



64

šo zārku priekšā, kuros gulētāji padarīja katru dienu lielāku to

teritoriju, pār kuru viņai vajadzēja valdīt. Caur baznīcas durvīm

vaiņagi, iedami pār ļaužu galvām, apstājas pie altāra un nogul-

stas pie zārku pakāpēm.

„Jūt jaunu dienu elpojam, dusi vēl, dusi! Lai ilgos mūžos tev

mieru dod, kas visiem mums gaismu un laimi dod", neizsakāmi

bēdīgi atskan baznīcā dziedātājas Freifeld jkdzes balss.

Nodzied koris, kurš no strādniekiem un visām citām aprindām sa-

stāvošs, pats ieradies pie mākslinieka Kaluma, lai viņš to diriģētu

šajā dienā. Noskan mācītāja E. Stanges izjustā runa un baznīcas

dziesmas, vaiņagi un deputacijas, zārki un visi, kas atrodas viņu

svītā, paceļas un iet uz durvīm, kur goda vaktis, ļaužu pūlis un

sēru rati. Šopena sēru maršs, nākdams no satricinātu ērģeļu dzi-

ļumiem, raud pāri ļaužu galvām. Baznīca paliek tukša, visi jau

uz ielām, nepārredzams ļaužu pūlis, kareivji atdodgodu: tiekvests

uz kapiem pulkvedis Kalpaks un viņa varonīgie kauju biedri.

Logi, namu durvis, trepju pakāpieni un trotuāri — viss pilns

ļaužu, un cauri pilsētai, izstiepdamies bezgalīgi un pārvers-

damies par tautas gājienu, iet sēru procesija, apvienodama

sevī visas Liepājas ļaužu šķiras un nācijas. Karogi nolaisti pus-

mastā un lāpu ugunis pie pilsētas domes skumji plivinās dienas

pelēkumā. Jātnieki aulekšo uzturēdami kartību, soļu troksnis ar-

vien pieaug, sēru muziķa dūc un, kad gājiens pienāk pie kap-

sētas, viņu sagaida ļaužu pulks, kur kustas galva pie galvas.

Sēru procesijai nonākot pie kapa, viņu ielenc deputacijas ar vai-

ņagiem, un kad zārkus nolaiž bedrē, atskan komanda un norīb

trīs pēdējās zalves. Vējš šāvienu dūmus un viņu smaku nes pāri

kapam, lai mirušie viņus pēdējo reiz ieelpotu, jo viņa tiem tuva



Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku pārvešana no Liepājas uz Rīgu, 1919.g.

Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku sagaidīšana Rīgā, 1919. g.



Klētiņa
O.

Kalpaka

dzimtās

Liepsalas
mājās,

rotāta

vaiņagiem
pirms

pulkveža

apbedīšanas



Pulkveža
O.

Kalpaka

izvadīšana
uz

pēdējo

dusu

no

dzimtām

Liepsalas

mājām

Meirānos



Ceļā
uz

Visagalas
kapsētu



65

bij kļuvusi kaujas laukā. Tad sākas vaiņagu nolikšana un runas,

kuras visas pauda kritušo mūžīgo slavu. Nekareivji runā jūtīgi

un sirsnīgi, kareivji īsi un noteikti. Vaiņagu kaudze pieaug un

viņu lentas pamirdz visās krāsās. Cepures te nozūd, te parādās

uz galvām un brīžam visu pūli pārņem elsošana.

Kad krēsla, nākdama no jūras, piepildīja gaisu un ietina kapsētu,

ļaudis sāka izklīst. Uz viņu kapiem palikās tikai vaiņagi.

Tā paglabāja pulkvedi Kalpaku*) un viņa biedrus.

Virspavēlnieka nāve ķēra dziļi visu tautu. Apsardzības ministrs

Zālīts uzlika karaspēkam divas nedēļas ilgas sēras. Bet neofi-

ciālās sēras vilkās daudz ilgāki. Viņas nav mirušas vēl šodien.

Kalpaka nopelnus atzina arī viņa nacionālo centienu pretinieks

grafs fon der Goltcs. Savā dienas pavēlē viņš sekoši izsakās

par kritušo vadoni:

Priekšzīmīgā un enerģiskā nodaļas vadoņa pulkveža Kalpaka

nāves gadījumā izsaku savu patiesu līdzjūtību. Es pazinu un cie-

nīju Kalpaku, kā priekšzīmīgu vīru un veselu personību un dziļi

nožēloju, ka viņš tika izrauts no mūsu vidus taisni tanī acu-

mirklī, kad viņš veda uzbrukumā paša sastādīto karaspēku. Viņa

karaspēka izturēšanās šajā kaujā var būt kā gandarījums un va-

doņa pēdējais prieks."

Nevar atrast labāka raksturojuma Kalpakam, ka to, kuru viņam

deva grafs von der Goltcs — „priekšzīmīgs vīrs un vesela per-

*) Rudenī 1919. gada Kalpaka mirstīgas atliekas no Liepājas pārveda uz Mei-

raniem un 18. zeptembrī guldīja viņa dzimtas kapos Visagalā.



66

sonība". To viņš pats dabūja piedzīvot, nākdams personīgā sa-

tiksmē ar Kalpaku. Tur, kur diplomāti būtu piekāpušies un pa-

nākuši kompromisu, Kalpaks stāvēja stingri un neatlaidīgi, pa-

nākdams savu.

Tā ir veca patiesība, ka cilvēkam, ja viņš grib būt gudrs, vajag

būt arī drošam. Pasākums, kuram nav šīs drošības jau iepriekš

ir nolemts neizdevībai.

Šī drošības gudrība, ikreizes arī ar apdomību saistīta, Kalpakam

piemita vislielākā mērā. Viņai padevās, no viņas baidījās, jo ne-

varēja zināt uz ko ir spējīgs šis cilvēks.

Ir kāds patiess varenums viņa gājienā no Rīgas pirms lieli-

nieku iebrukuma. Tie nedaudzie ļaudis, kuri viņam sekoja, bija

vienīgie, kurus sev nebij līdz aizrāvis lielais uzskatu sajukums,

kuru atstāja pēc sevis revolūcija un karš.

Un ko Kalpaks nostādīja pretī lielniecisma idejai un caur ko

viņš uzvarēja? Tā nacionālā ideja, ar saviem nedaudziem pie-

kritējiem, un uzvarēja viņš ne tikdaudz ar ložu metējiem un

lielgabaliem, kā ar savu pārliecības spēku un sava gara stratē-

ģiju. Tikai ideja ir spēcīga cīnīties ar ideju.

Vecos laikos bijis paradums — ceļot kādu jaunu ēku — iebūvēt

viņas pamatos dzīvu cilvēku. Ne pie katras ēkas tas tā notikās,

bet pie tādas, kura bij gadu simteņiem nolemta.

Kalpaks sevi ziedoja labprātīgi, iemūrēdams sevi pašu jaunas un

mūžīgās Latvijas pamatos.

Nevar diezgan apbrīnot pulkveža Kalpaka gaišredzību. Kad

viņš mirst, kad viņa pēdējā elpa taisās izskanēt līdz ar kļūmīgās

sadursmes pēdējiem šāvieniem, viņš vēl skatās nākotnē, vēro-



67

dams uzsāktā darba tālākas gaitas. Viņš labi zin, ka viss atka-

rājas no cilvēka, kas turpmāk stāvēs jaunās latviešu armijas

priekšgalā. Viņam vajadzīgs būt ir spēcīgam karavīram un tik

pat labam politisko apstākļu novērtētājam.

Viņa izvēle apstājas pie toreizējā kapteiņa Baloža, vēlāki armi-

jas virspavēlnieka. „Balodi, paliekat manā vietā", ir pēdējā

pavēle, kuru viņš dod pirms mirst. Izraugoties viņu, Kalpaks bij

parādījis labu cilvēka psicholoģijas pazīšanu. Balodī vispirms

viņš cienīja īstu latviešu patriotu, neliekuļotu jaunās Latvijas

valsts idejas aizstāvētāju.

Bez tam viņš prata labi apieties ar cilvēkiem, kas arī bija vērā

ņemams tajā laikā, kur mazā zemes gabalā sadūrās tik daudzas

pretešķīgas intereses.

Baloža turpmāko uzdevumu stipri atviegloja Kalpaka atstātas

tradīcijas. Kaut gan viņš pats bij kritis, bet viņa darbi bij kā

liels ceļa rādītājs ir politiskā ir militārā ziņā. Viņš bija neat-

laidīgs tur, kur to prasīja tautas gods un piekāpīgs, ja tas bija

vajadzīgs acumirklīgiem apstākļiem.

Kareivji Balodim ļoti uzticējās un viņa autoritāte pieauga, kad

viņu iecēla par armijas virspavēlnieku. „Ar viņu mēs uzva-

rēsim", sacīja toreizējie frontes karavīri un šis pareģojums

vēlāki piepildījās pilnīgā mērā.

Ne uz vienu mirkli viņš neatkāpās no Kalpaka radītām tradīci-

jām. Skaidrais avots, kurš plūda no viņa darbības, nesalējās arī

ar netīriem blakus ūdeņiem, bet Baloža vadībā, kļūdams par

lielu straumi, kļuva par galveno jaunā latviešu nacionālisma

virzītāju.



68

Balstīdamies uz nedaudzajiem materiāliem, mēs esam izsekojuši

šim varonīgajam dzīves stāstam no sākuma līdz beigām, neatra-

zdami nevienu ēnu nacionālisma idejas apspīdētā Kalpaka per-

sonībā. Šīs idejas mūsu dienu sekotājiem jāredz viņas pilnīga

pazemošana, viņas krustā sišana un nievāšana. Tā nenāk no vi-

ņas pretiniekiem, bet no tiem, kuri sakās esam viņas piekritēji.

Bet tas nenozīmē viņas bojā iešanu. Mēs esam nonākuši strī-

dus laikmetā, kur intereses kaujās ar interesēm. Šiem nesla-

venajiem cīkstoņiem jāizmirst dabīgā nāvē, kurai sekos nacio-

nālisma idejas īsta organizēšana. Šādām ļaunām zvaigznēm iet

garām katra liela doma, pirms iesākas viņas slavas laiks.

To mēs redzam arī pie pulkveža Kalpaka. Kad tas bija dzīvs,

viņu patiesi cienīja un viņam padevās ļoti šaurs ļaužu pulks.

Bet viņa īstā popularitāte un slava, viņa īstie iekarojumi notika

pēc viņa nāves. Tas iesākās līdz ar viņa bēru gājienu un augs

augumā līdz tam laikam, kamēr latviskā runa skanēs tajā zemē,

kuru tautai atpakaļ nodevusi Kalpaka radītā armija. Paaudzes

ceļas un grimst kā viļņi, un katra šāda viļņa augstumā mēs re-

dzēsim zārkā gulošu Kalpaku, šūpotu un žužinātu, nestu visat-

tālākā nākotnē.

Betcik asi mēs arī neizteiktos parmūsu dienām, kāds veselskodols

viņā tomēr mājo. Tā ir mūsu armija un viena viņas sastāvdaļa,

ar Kalpaka izlietām asinīm un brālīgu disciplinu kopā sakaltais

I. Latviešu Atsevišķais Bataljons. Nākamības laikiem viņš atņē-

mis visapskaužamāko daļu. Viņš kopā ar pulkveža Kalpaka

pieminēkļa komiteju Meiranos rīkojis pieminekļa celšanu savam

komandierim un pirmajam latviešu nacionālo karaspēku virs-



Pulkveža
O.

Kalpaka
kapa

kopiņa

Visagalas

kapsētā

Meirānu

pagastā

Ap

kapu

stāv

tuvākie

piederīgie



Visagalas kapsēta Meirānu pagastā 1927. g. ziemā

Pulkveža O. Kalpaka kapa kopiņa Visagalas kapsētā

pirms pieminekļa uzlikšanas



Bij. pulkveža Kalpaka bataljona 1. Latvijas neatkarības rota, 1921. g.

Bij. pulkveža Kalpaka bataljona Cēsu rota, 1921. g.



Bij. pulkveža Kalpaka bataljona studentu rota, 1921. g.

Pulkveža O. Kalpaka piemiņas izstāde Ventspilī, 1926. g. pavasarī



69

pavēlniekam. Tēlnieku K. Zāles un A. Dzirkaļa vingrās rokas

viņu veidojušas no tā paša lauku akmeņa, uz kura savā bērnībā

Kalpaks mīlējis sēdēt zilganajos un skumjajos Malienas vakaros.

Kalpaks guļ lielajā Rietumu un Austrumu krustceļā, kur sasto-

pas visi vēji. Tur viņš pievienojies senlatviešu kareivjiem, kuru

priekšgalā tas nostājies. Tas ir klusais, atsevišķais latviešu

apakšzemes bataljons, kas sargā mūsu austrumu robežas.



SATURA RĀDĪTĀJS

lpp.

Ed. Virzas veltījums Pulkvedim Kalpakam 7

levads 9

Kalpaka bērnība un dzīves gaita līdz pasaules karam 13

Oskars Kalpaks Kostromā un lielajā pasaules kara 23

Lielinieku iebrukums. Kalpaks — jaunas Latvijas armijas organizētājs . . 32

Nakts kauja pie Lielauces 45

Jauna gaita 48

6. marts 57

ATSEVIŠĶO ILLUSTRACIJU PIELIKUMI UZ KRĪTA LAPĀM.

(lespiests Valsts papīru spiestuve).
Lpp.

Pulkvedis Oskars Kalpaks Rudbāržu muižā (ar autogrāfu) 2—3

Pulkveža 0. Kalpaka piemineklis Visagalas kapsētā, Meirānos
....

8— 9

O. Kalpaks pēc ministrijas skolas beigšanas 16—17

O. Kalpaka dzimtene — Liepsalas mājas Meirānu pagastā 16—17

Visagalas pagasta skola, kur O. Kalpaks baudījis pirmmācību 16—17

0. Kalpaks 1903. g 24—25

O. Kalpaks kā junkurs 24—25

O. Kalpaks kā junkurs ar tēva brāli Juri un brāli Kārli 24—25

Pēteris Kalpaks, pulkveža O. Kalpaka tēvs 24—25

Pulkveža O. Kalpaka dzimtaMeirānos 1927. g, 24—25

Pulkvedis O. Kalpaks privātā ģērbā 32—33

Pulkveža O. Kalpaka vijole 32—33

0. Kalpaks kā krievu armijas podporučiks 32—33

O. Kalpaks 1915. g 32—33

O. Kalpaks aiz paša stieptā drāšu žoga lielajā pasaules karā, 1916. g. . 32—33



lpp.

0. Kalpaks Rīgā, 1916. g. decembri 36—37

Atkāpšanās no Jelgavas 1919. g. 5. janvārī 36—37

Studentu rota Ventas krastos 36—37

1. atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps līdz 1919. gada

15. februārim 44—45

L atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps pēc 1919. gada

15. fearuara 44—45

L atsevišķā bataljona ložmetēju komanda, ar plkv. 0. Kalpaku un kpt.

Balodi vidū, Rudbāržu muižā, 1919. g 48—49

Apsardzības ministrs J. Zālītis apmeklē L atsevišķās rotas štābu Rud-

bāržos 48—49

Rudbāržu pils, kur kādu laiku uzturējās I. atsev. bataljona štābs . . .
48—49

Pulkvedis O. Kalpaks un viņa štābs Rudbāržu pilī 1919. g. februārī . . 48—49

Venta starp Lēnes muižu un baznīcu, no kurienes 1919. g. 3. martā Kal-

paks uzsāka uzbrukumu ■ 48—49

Skrundas skola, kaujā ieņemta 1919. g. 6. martā 48—49

Skrundas baznīca, priekšpostenis pie Ventas 48—49

Studenturota ceļā uz Skrundu, pulkv. O. Kalpaka krišanas dienā, 1919. g.

6. martā . 48—49

Artilērijas baterija ceļā uz Skrundu, pulkveža 0. Kalpaka krišanas

dienā, 1919. g. 6. martā 48—49

Priede, pie kuras krita pulkv. 0. Kalpaks, un piemiņas zīme uz Skrun-

das ceļa 56—57

Cejš pie Skrundas, kura malā kaujā krita pulkv. 0. Kalpaks 56—57

Pulkveža O. Kalpaka, kapteiņa Grundmaņa, virsleitenanta Krieva un

leitenantaŠriinderakapu kopiņa Ziemeļu kapsētā, Liepājā, 1919.g. 56—57

Pulkveža O. Kalpaka iezārkošana Latvijas biedrībā, Liepājā 56—57

Goda sardze pie kritušo varoņu pulkv. 0. Kalpaka, kpt. Grundmaņa,

virsleitenanta Krieva un ltn. Šriindera zārkiem Annas baznīcā,

Liepājā, 1919. g 56—57

Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku pārvešana no Liepājas uz Rīgu 64—65



lpp.

Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku sagaidīšana Rīgā, 1919.g 64—65

Klētiņa O. Kalpaka dzimtās Liepsalas mājās, rotāta vaiņagiem pirms

pulkveža apbēdīšanas 64—65

Pulkveža O. Kalpaka izvadīšana uz pēdējo dusu no dzimtām Liepsalas

mājām Meirānos . . . . • 64—65

Cejā uz Visagalas kapsētu 64—65

Pulkveža O. Kalpaka kapa kopiņa Visagalas kapsētā, Meirānu pagastā 68—69

Visagalas kapsēta Meirānu pagastā 1927. g. ziemā 68—69

Pulkveža O. Kalpaka kapa kopiņa Visagalas kapsētā pirms pieminekļa

uzb'kšanas 68—69

Bij. pulkveža Kalpaka bataljona I. Latvijas neatkarībasrota, 1921. g. .

68—69

Bij. pulkveža Kalpaka bataljona Cēsu rota, 1919. g 68—69

Bij. plkv. Kalpaka bataljona studentu rota, 1921. g 68—69

Pulkveža 0. Kalpaka piemiņas izstāde Ventspilī, 1926. g. pavasarī . . . 68—69












	Pirmais Latvijas nacionālo karaspēku virspavēlnieks pulkvedis Oskars Kalpaks����倵㍟協〰〶㔀끢稗郌ጎ
	FRONT
	Cover page
	Chapter
	Title
	Chapter

	MAIN
	Ievadam
	Kalpaka bērnība un dzīves gaita līdz pasaules kapam�　��ᢝ⭸����倴㡟卐〰〱Ѐ
	Oskars Kalpaks Kostromā un lielajā pasaules karā�砗炴砗Ⴡ砗삞砗�������
	Lielnieku iebrukums. Kalpaks — jaunās Latvijas armijas organizētājs���������0㜳��ᢝ⭸
	Nakts kauja pie Lielauces
	Jauna gaita
	6. marts
	SATURA RĀDĪTĀJS�䀟礗‟礗��������6
	ATSEVIŠĶO ILLUSTRACIJU PIELIKUMI UZ KRĪTA LAPĀM.�〰©�℀�䀀�ⲩ�ᰒ礗ᄀ�　


	Illustrations
	Untitled
	Pulkvedis O. Kalpaks. 1919. gada Rudbāržu muižā�却物湧0�က�ಥ
	Piemineklis pulkvedim O. Kalpakam Visagalas kapsētā, Meirānos Veidojuši un izstrādājuši granītā K. Zāle un A. Dzirkals�砗坃T䕎吀�倀�砗ェ����倴㥟卐〰〴㌀ნ砗첽砗₧�� �볧砗Ⳡ砗̀�
	Piemineklis pulkvedim O. Kalpakam Visagalas kapsētā, Meirānos Veidojuši un izstrādājuši granītā K. Zāle un A. Dzirkals��Ǔ稗Ѝ봀������Ā�����ㄶ�킝稗 �℀��烄稗샹唗��䥄i湧�℀�
	O. Kalpaks pēc ministrijas skolas beigšanas�����
	O. Kalpaka dzimtene — Liepsalas mājas Meirānu pagastā�惐稗õ砗ꃴ砗��������
	Visagalas pagasta skola, kur O. Kalpaks baudījis pirmmācību����������稗Ɔ稗㠷�
	O. Kalpaks 1903. g.
	O. Kalpaks kā junkurs�က��稗
	O. Kalpaks kā junkurs ar tēva brāli Juri (pa kreisi) un brāli Kārli (stāv)�稗倹紗��䥄���℀�ꀁ������倴㥟卐〰㈀渀�
	Pēteris Kalpaks. pulkveža O. Kalpaka tēvs�〰㜶〰㘵〰㘴〰㘹〰
	Pulkveža O. Kalpaka dzimta Meirānos 1927. g.�㌀��浩
	Pulkvedis O. Kalpaks privātā ģērbā�砗Ā�Ā�냸礗能礗炧礗ბ礗��������a畮.
	Pulkveža O. Kalpaka vijole
	O. Kalpaks kā krievu armijas podporučiks�肿礗僧簗��䥄i
	O. Kalpaks 1915. g.
	O. Kalpaks aiz paša stieptā drāšu žoga lielajā pasaules karā, 1916. g.��笗ర笗���倴㥟卐〰ㄱ㘀က�䰰笗
	O. Kalpaks Rīgā, 1918. g. decembrī (no labās puses otrais) un brāļi Rubuļi�봀ꀀ�℀�倳.笗紗��䥄G䡔�℀�　�㰻笗笗���倵た協〰ㄲ
	Atkāpšanās no Jelgavas 1919. g. 5. janvārī��봀ꀀ�℀�倳.笗紗��䥄G䡔�℀
	Studentu rota Ventas krastos
	Nacionālo karaspēku virspavēlnieka pulkveža O. Kalpaka pirmā pavēle�����1笗±�聿笗笗笗끢笗��������
	I. atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps līdz 1919. g. 15. februārim���±��笗ဒ笗笗쁤笗䀔笗����������
	I. atsevišķā bataljona, studentu rotas kareiviskais tērps pēc 1919. g. 15. februāra��������� 笗
笗†笗쀒笗��������
	I. atsevišķā bataljona ložmetēju komanda, ar plkv. O. Kalpaku un kpt. Balodi vidū, Rudbāržu muižā, 1919. g.���ᢝ⭸����倵㍟卐〰㔀 �볇笗コ��က�⢳
	Apsardzības ministrs J. Zālītis apmeklē I. atsevišķas rotas štābu Rudbāržos����倵㑟卐〰〷㠀��〰〰N吀䀀��ᢝ⭸����倵㍟協〰ㄲ㈀
	Rudbāržu pils, kur kādu laiku uzturējās 1. atsevišķā bataljona štābs����倵㑟卐〰〷㠀��〰〰N吀䀀��ᢝ⭸����倵㍟協〰ㄲ㈀
	Pulkvedis O. Kalpaks un viņa štābs Rudbāržu pilī 1919. g. februārī��ò笗�笗惮笗ッ笗낖笗邖笗��������4㡟T〰î笗笗
	Venta starp Lēnes muižu un baznīcu, no kurienes 1919. g. 3. martā Kalpaks uzsāka uzbrukumu�笗惙笗䃙笗笗킅笗����������
	Skrundas skola, kaujā ieņemta 1919. g. 6. martā�ᢝ⭸����倴㥟協〰ㄸ㐀
	Skrundas baznīca, priekšpostenis pie Ventas��က�
	Studentu rota ceļā uz Skrundu, pulkveža O. Kalpaka krišanas dienā 1919. g. 6. martā���ᢝ⭸����倵㍟協〰ㄳ㔀�
	Artilerijas baterija ceļā uz Skrundu, pulkveža O. Kalpaka krišanas dienā, 1919. g. 6. martā�し簗簗쀣簗ꀣ簗��������p北Ā
	Pulkveža O. Kalpaka vēstule apsardzības ministrim J. Zālītim.�礗邅礗炅礗��������5�Ā�ㄷ
	Priede, pie kuras krita pulkvedis O. Kalpaks, un piemiņas zīme uz Skrundas ceļa�ㄸ�Ѝ봀℀� �Ს笗Ⳣ笗ᄀ�
	Ceļš pie Skrundas, kura malā kauja krita pulkvedis O. Kalpaks�℀�ᢝ⭸Ȁ�Ȁ��
	Pulkveža O. Kalpaka, kapteiņa Grundmaņa, virsleitenanta Krieva un leitenanta Šründera kapu kopiņa Ziemeļu kapsētā, Liepājā, 1919. g.�　㜀㌀　　　　㈀　　　　　　㠀㤀搀㈀戀㜀㠀　㈀　　　　　　　㈀　　　　　　
	Pulkveža O. Kalpaka iezārkošana Latvijas biedrībā, Liepājā�簗���������娗��簗偱簗遲簗灲簗���
	Goda sardze pie kritušo varoņu plkv. O. Kalpaka. kpt. Grundmaņa, virsleitenanta Krieva un ltn. Šründera zārkiem Annas baznīcā, Liepājā, 1919. g�傷�簗┖젌봀��������ư簗Ѝ봀������Ā�j慳��㐱�
	Skrundas apkārtnes plāns. Ar krustiņu apzīmēta vieta kur krita pulkvedis O. Kalpaks.�┖젌봀��������ƀ簗Ѝ봀������Ā��
	Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku pārvešana no Liepājas uz Rīgu, 1919. g.��　�岛簗䂷�̀���㤳㤀벴簗 �ᄀ�
	Pulkveža O. Kalpaka mirstīgo atlieku sagaidīšana Rīgā, 1919. g.��岛簗䂷�̀���㤳㤀벴簗 �ᄀ�簗㌰
	Klētiņa O. Kalpaka dzimtās Liepsalas mājās, rotāta vaiņagiem pirms pulkveža apbedīšanas�ೆ簗㢷�Ȁ���㤹P慲琱老��ᢝ⭸����倵㍟卐〰ㄳ��畺屵〱㐶�က
	Pulkveža O. Kalpaka izvadīšana uz pēdējo dusu no dzimtām Liepsalas mājām Meirānos�患簗肣簗悦簗��������0㘷1〱惚簗ꂮ簗惎簗ჲ簗��������
	Ceļā uz Visagalas kapsētu�簗��������Î稗Ā�
	Pulkveža O. Kalpaka kapa kopiņa Visagalas kapsētā Meirānu pagastā Ap kapu stāv tuvākie piederīgie�Ѝ봀�倀�簗傷�ᄀ� �峃簗㢷�̀���㠸㌀㢷�　�℀�ᢝ⭸Ѐ�Ѐ���ㄮ
	Visagalas kapsēta Meirānu pagastā 1927. g. ziemā���������　�搀÷簗胶簗ꃷ簗胷簗
	Pulkveža O. Kalpaka kapa kopiņa Visagalas kapsētā pirms pieminekļa uzlikšanas���Ĵ㜷Ѝ봀������Ā�����慲
	Bij. pulkveža Kalpaka bataljona 1. Latvijas neatkarības rota, 1921. g.��ㄵ〵�
	Bij. pulkveža Kalpaka bataljona Cēsu rota, 1921. g.�䁏紗瀧紗
	Bij. pulkveža Kalpaka bataljona studentu rota, 1921. g.
	Pulkveža O. Kalpaka piemiņas izstāde Ventspilī, 1926. g. pavasarī���၌紗쀀紗恢紗ꀰ紗���������


